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Czas wa ka cji, czas wy po czyn ku…. To już za na mi. Był to 
czas do bry i spo koj ny dla na szej gmi ny. Nie do tknę ły 
nas ka ta kli zmy, uda ły się po dej mo wa ne przed się wzię -
cia. Po go da sprzy ja pro wa dzo nym in we sty cjom.  

 
Cie szy mnie bar dzo du ża ak tyw ność miesz kań ców w or -

ga ni za cji fe sty nów so łec kich, pik ni ków stra żac kich, do ży nek 
i in nych spo tkań w mi łej at mos fe rze, in te gru ją cych spo łecz -
ność lo kal ną. Je stem wdzięcz ny, że mia łem oka zję w nie któ -
rych spo tka niach wziąć udział i spę dzić z Wa mi tro chę cza su, 
w mniej for mal nych oko licz no ściach. Dzię ku ję wszyst kim, 
któ rzy za an ga żo wa li się w or ga ni za cję i uświet nie nie Fe sti -
wa lu Be skidz kich Ryt mów i Sma ków. Ta im pre za po raz 
pierw szy go ści ła w na szej gmi nie i uwa żam ją za suk ces. Ma -
my się czym po chwa lić w za kre sie dzia ła ją cych ze spo łów i or -
kiestr, któ re pre zen tu ją bar dzo wy so ki po ziom i wspa nia le się 
roz wi ja ją, a go spo dy nie nie ma ja so bie rów nych w przy go to -
wy wa niu sma ko ły ków. Na si go ście z gmin part ner skich by li 
pod ogrom nym wra że niem. Bar dzo dzię ku ję wszyst kim, któ -
rzy przy go to wa li uro czy sto ści rocz ni co we: w 85. rocz ni cę 
Straj ków Chłop skich w Ka sin ce Ma łej, za spo tka nie na Mo -
gi le w Ka si nie Wiel kiej, 15 sierp nia w Gli snem, 1 wrze śnia 
w Ol szów ce. Dzię ku ję rów nież za za pro sze nie na ob cho dy 80. 
rocz ni cy Za gła dy Ży dów w Msza nie Dol nej. Pa mię taj my 
o waż nych dla nas miej scach, pie lę gnuj my pa mięć o tych wy -
da rze niach, pa mię taj my o na szej hi sto rii. Bu duj my wspól no -
tę wo kół te go, co na sze wła sne, co na pa wa nas du mą i skła nia 
do re flek sji nad przy szło ścią. To by ły po trzeb ne, cie ka we 
i zna czą ce spo tka nia. 

Po mi mo let niej at mos fe ry nie opusz cza nas wszyst kich 
oba wa przed nad cho dzą cym se zo nem je sien no – zi mo wym 
w związ ku z ro sną cy mi ce na mi pa liw, wzro stem cen żyw no -
ści i in fla cją. Nie dzi wi, że miesz kań cy tak chęt nie i szyb ko 
sta wi li się w urzę dzie, aby za wnio sko wać o wspar cie, ja kie 
pro po nu je rząd. Sta ra my się wszyst kich spraw nie i kom pe -
tent nie ob słu żyć, jed nak ape lu ję do Pań stwa o cier pli wość. 
Gmi na re ali zu je prze cież rów no le gle swo je za da nia, a do dat -
ko we obo wiąz ki ob cią ża ją i tak już moc no za an ga żo wa nych 
pra cow ni ków. Za pew niam, że wszyst kie wnio ski o tzw. do -

da tek wę glo wy zdą ży my zwe ry fi ko wać. Moż na je skła dać 
do koń ca li sto pa da, a za tem za miast stać w ko lej kach i tra cić 
czas, mo że war to przy je chać w ko lej nym mie sią cu? Lub sko -
rzy stać z moż li wo ści zło że nia wnio sku elek tro nicz nie? Uczu -
lam tak że na to, aby we wnio skach uważ nie wpi sy wać da ne, 
zgod ne ze sta nem fak tycz nym, gdyż po da je się je pod od po -
wie dzial no ścią kar ną za skła da nie fał szy wych oświad czeń!. 
Za chę cam Pań stwa do dba nia o na sze naj bliż sze oto cze nie, 
oszczę dza nia wo dy i ener gii. Od na szej od po wie dzial nej po -
sta wy za le żeć bę dzie jak so bie po ra dzi my z za po wia da nym 
kry zy sem ener ge tycz nym. Nie moż na rów nież ba ga te li zo wać 
su szy, któ ra to wa rzy szy nam od wcze snej wio sny.  

Przed na mi ko lej ny rok szkol ny. Na sze pla ców ki są do brze 
przy go to wa ne na przy ję cie uczniów. Na roz po czy na ją cy się 
rok szkol ny ży czę wszyst kim uczniom, ro dzi com, na uczy cie -
lom i pra cow ni kom szkół wszel kiej po myśl no ści, owoc nej 
pra cy, sa tys fak cji i przede wszyst kim bez pie czeń stwa. Mam 
na dzie ję, że w ko lej nym ro ku szkol nym unik nie my zdal ne go 
na ucza nia. Ży czę zdro wia i ra do ści z ba bie go la ta i pięk nej 
je sie ni. 

BO LE SŁAW ŻA BA 
Wójt Gmi ny Msza na Dol na

Do bre la to przed 
trud ną zi mą
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Ostatnie pożegnanie  
Wójta Stanisława Potaczka 
W dniu 30 czerw ca 2022 r. w Niedź wie dziu, od by ło się ostat -
nie po że gna nie wie lo let nie go Wój ta Gmi ny Msza na Dol -
na Sta ni sła wa Po tacz ka. Uro czy sto ści po grze bo we 
roz po czę ły się Mszą św. w ko ście le pa ra fial nym w Niedź wie -
dziu, któ rą od pra wił ks. pro boszcz Ta de usz Kor czak. 

7
Lato z awansami zawodowymi dla 
nauczycieli z Gminy Mszana Dolna 
Koniec tegorocznych wakacji okazał się bardzo miły dla pięciu 
nauczycielek zatrudnionych w placówkach oświatowych 
Gminy Mszana Dolna, które zdobyły awanse na stopień 
nauczyciela mianowanego. 

29

wrzesień 2022 | w numerze:

KO MU NI KAT WÓJ TA GMI NY MSZA NA DOL NA 

In for mu ję, że zmia nie ule gły go dzi ny otwar cia KASY w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na. 
Od dnia 1 wrze śnia 2022 ro ku KASA Urzę du Gmi ny Msza na Dol na bę dzie czyn na w na stę pu ją cych dniach i go dzi nach: 
wto rek: 8:00-12:00, śro da: 13:00-15:00, czwar tek: 8:00-12:00 
W po zo sta łe dni ty go dnia nie bę dzie moż na do ko ny wać wpłat, ani po bie rać pie nię dzy z ka sy. 

BO LE SŁAW ŻA BA, Wójt Gminy Mszana Dolna
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31 lip ca 2022 ro ku Or kie stra Dę ta 
„Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej ob cho -
dzi ła ju bi le usz 110-le cia swe go ist -
nie nia. Tę wy jąt ko wą chwi lę 
mu zy cy wspo mi nać bę dą przez dłu -
gi czas. By ła to bo wiem nie tyl ko 
ko lej na rocz ni ca po wsta nia ze spo -
łu, ale i praw dzi we świę to tra dy cji 
oraz mu zy ki utrzy ma ne w ro dzin nej 
at mos fe rze.  

 
Ju bi le usz za ini cjo wa no uro czy stą 

Mszą świę tą od pra wio ną w ka sin czań -
skim ko ście le. W mu rach świą ty ni wy -
brzmia ły pie śni re li gij ne, któ ry mi 
mu zy cy dzię ko wa li Bo gu za opie kę 
i pro si li o bło go sła wień stwo na ko lej ne 
la ta. W ho mi lii ce le brans, ksiądz pro -
boszcz Ta de usz Dzie dzic, pod kre ślił, jak 
waż ne w dzi siej szych cza sach jest to, by 
nie za tra cać w so bie we wnętrz nej ra do -
ści z rze czy ma łych i dzie lić się nią 
z bliź ni mi. Na wią zał tym do or kie stran -
tów, któ rzy od lat gro ma dzą się bez in te -
re sow nie, by wiel bić Bo ga gra niem 
i swą mu zy ką cie szyć ser ca lu dzi.  

Po Eu cha ry stii uczest ni cy uro czy sto -
ści prze szli w uro czy stym po cho dzie 

pro wa dzo nym przez „Echo Gór” na plac 
przy szkol ny. W wy da rze niu udział 
wzię ła za przy jaź nio na z Ju bi lat ką Or -
kie stra Dę ta „Sa mi Swoi” z Za gród ca. 
Jej człon ko wie wy stą pi li z pro gra mem 
ar ty stycz nym, po któ rym, wraz ze Scho -
lą „Jed ność”, wy śpie wa li grom kie ży -
cze nia.  

Ju bi le uszo wy kon cert „Echa Gór” roz -
po czął się „Mar szem pod ha lań skim”. 
Kom po zy cja Ja na Wosz czy ka wpro wa -
dzi ła go ści w pod nio sły na strój. Mie li oni 
oka zję nie tyl ko wy słu chać utwo rów 
w wy ko na niu ze spo łu, ale rów nież po -
znać le piej je go dzie je. Kon fe ran sje rzy 
po pro wa dzi li słu cha czy dro gą po cząt ków 
ist nie nia or kie stry, jej roz wo ju i waż niej -
szych wy da rzeń. Barw na hi sto ria „Echa 
Gór” wple cio na zo sta ła te ma tycz nie po -
mię dzy po szcze gól ne utwo ry. Wspo -
mnie nia pierw szych prób 
i po cząt ko wych trud no ści, od nie sie nia 
do piel grzy mek czy też sło wa o suk ce -
sach two rzy ły z gra ny mi me lo dia mi spój -
ną ca łość. 

Za pre zen to wa ny przez Ju bi lat kę pro -
gram uka zał bo ga ty re per tu ar or kie stry, 
a róż no rod ne utwo ry – jej wszech stron -

ność. Pły ną ce wów czas ze sce ny me lo -
die roz ryw ko we, pa trio tycz ne czy też re -
gio nal ne to do wód na oby cie mu zycz ne 
„Echa Gór”. Or kie stra od lat bie rze 
udział w uro czy sto ściach pań stwo wych 
i ko ściel nych oraz za pew nia opra wę 
oka zjo nal nych wy da rzeń, stąd mo że się 
po szczy cić zróż ni co wa ną i dłu gą li stą 
utwo rów. Du żym wspar ciem w uzu peł -
nia niu bra ków re per tu aro wych są człon -
ko wie or kie stry – jak nie gdyś Ka zi mierz 
Li pień, klar ne ci sta „Echa Gór”, aran żo -
wał dla ze spo łu pro ste me lo die lu do we, 
tak dziś rów nie ocho czo ro bi to sak so -
fo ni sta Krzysz tof Wię cła wek. Po nad to 
ogrom ne za in te re so wa nie mu zy ką 
wśród człon ków or kie stry spra wia, że 
z chę cią szu ka ją oni no wych kom po zy -
cji, przez co li sta się cią gle wy dłu ża. 
Utwo ry od zwier cie dla ją upodo ba nia 
mu zycz ne or kie stran tów, a pro gram za -
pre zen to wa ny pod czas kon cer tu uka zał, 
co im w ser cu gra.  

Pa da ją cy rzę si ście deszcz nie od stra -
szył ze bra nych. Na ko niec kon cer tu od -
śpie wa li wspól nie ży cze nia ko lej nych 
stu lat. Wy jąt ko wej rocz ni cy win szo wał 
rów nież wójt Gmi ny Msza na Dol na, 
Bo le sław Ża ba, któ ry na rę ce ka pel mi -
strza zło żył po dzię ko wa nia oraz gra tu -
la cje. Ży cze nia dal szych suk ce sów 
po pły nę ły z ust prze wod ni czą ce go Ra -
dy Po wia tu Li ma now skie go, Jó ze fa Pie -
trza ka. Cie płe sło wa wy gło si ła tak że 
rad na Alek san dra Ka nia, któ ra chwa li ła 
or kie strę za per fek cyj ną pre zen cję. 

Po dzię ko wa nia od „Echa Gór” po -
pły nę ły w stro nę go ści, sym pa ty ków 
i spon so rów or kie stry. Ich po moc to nie -
oce nio ne wspar cie za rów no w or ga ni za -
cji ju bi le uszu, jak i w re ali za cji pla nów 
ze spo łu. Dzię ki te mu ze spół mo że się 
nie ustan nie roz wi jać.  

Nie za bra kło rów nież po dzię ko wań 
dla ka pel mi strzów „Echa Gór”, któ rych 
te go dnia obec nych by ło aż trzech. Kwia -
ty z wy ra za mi uzna nia tra fi ły w rę ce ak -
tu al ne go opie ku na or kie stry, Woj cie cha 

110 lat mi nę ło…
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Szczyp ki, oraz je go po przed ni ków – Ste -
fa na Zbo row skie go i Fran cisz ka Le żań -
skie go. Pro wa dząc ze spół od da li mu 
część swo je go ży cia i w spo sób szcze gól -
ny przy czy ni li się do je go roz wo ju.  

Du żo cie pła wnio sła rów nież obec -
ność by łych człon ków or kie stry. Przy -
by li, by świę to wać ju bi le usz ze spo łu, 
z któ rym prze ży li wie le ra do snych 
chwil. Choć los mo że czło wie ka rzu cić 

da le ko od Ka sin ki Ma łej, to sen ty ment 
do or kie stry po zo sta je i spra wia, że chce 
się do niej wra cać. W sze re gach ze spo -
łu gra ją nie rzad ko ca łe ro dzi ny, a choć 
mię dzy nie któ ry mi nie ma ni ci po kre -
wień stwa, to bez wąt pie nia spa ja ich ro -
dzin na at mos fe ra. Star si i młod si gra ją cy 
ra mię w ra mię i wspól nie spę dza ją cy 
czas to ko lej na za słu ga or kie stry, któ ra 
od lat łą czy po ko le nia.  

– Ju bi le usz „Echa Gór” to czas wie -
lu pod su mo wań i wzru szeń – uro czy stość 
pod su mo wu ją mu zy cy ka sin czań skiej 
Ju bi lat ki. – Chwy ta za ser ce fakt, że jest 
się czę ścią dzie ła, któ re trwa od stu dzie -
się ciu lat i dzię ki lu dziom ży wo za in te re -
so wa nym mu zy ką wciąż bę dzie trwać. 
Wie lu z nas wy cho wa ło się w sze re gach 
te go ze spo łu. To tu taj, pod skrzy dła mi 
pa na Fran ka, sta wia li śmy pierw sze mu -
zycz ne kro ki i rów no le gle po wsta wa ły 
pierw sze fa scy na cje mu zy ką. Tu taj też 
uczy li śmy się, jak pra co wać w gru pie 
i współ dzia łać. Tu taj w koń cu ro dzi ły się 
przy jaź nie i trwa ją nie prze rwa nie, dzię -
ki cze mu „Echo Gór” bez wa ha nia moż -
na na zwać ro dzi ną, w gro nie któ rej 
czu je my się jak w do mu. 

Part ne rem wy da rze nia by ły Za gó -
rzań skie Dzie dzi ny. 

 
Hi sto ria ka sin czań skie go 
ze spo łu „Echo Gór” 

110 lat to szmat cza su. Wszyst ko za -
czę ło się w 1912 ro ku, kie dy to gru pa 
zna jo mych mu zy kan tów po wzię ła myśl 
o re gu lar nych pró bach i stwo rze niu or -
kie stry dę tej. Tak na ro dzi ło się „Echo 
Gór”. Po cząt ko we la ta nie na le ża ły 
do ła twych – wy buch I woj ny świa to wej 

Woj ciech Szczyp ka, ak tu al ny ka pel mistrz Echa Gór
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za ha mo wał roz wój ze spo łu. Or kie stran -
ci by li jed nak wy trwa li w swo ich za mie -
rze niach i po wy zwo le niu za czę li 
na no wo or ga ni zo wać pró by.  

W la tach 30. or kie stra dzia ła ją ca do -
tąd przy pa ra fii Na wie dze nia NMP 
w Ka sin ce Ma łej zwią za ła się z no wo 
po wsta łą jed nost ką Ochot ni czej Stra ży 
Po żar nej. Jej na czel ni kiem zo stał Sta ni -
sław Li pień, któ ry był rów nież klar ne -
ci stą „Echa Gór”. Zna jąc re alia 
dzia łal no ści or kie stry sta rał się wspie rać 
ją rów nież z ra mie nia OSP. Dzię ki sta -
tu so wi or kie stry stra żac kiej ze spół bar -
dzo wie le zy skał.  

W ko lej nych la tach ka sin czań ska or -
kie stra roz wi ja ła się pręż nie. Opra wa 
uro czy sto ści ko ściel nych i pań stwo -
wych, wy jaz dy za gra nicz ne, udział 
w kon kur sach i fe sti wa lach – wszyst ko 
to wy peł nia ło ka len darz „Echa Gór” 
po brze gi. Or kie stra sta wa ła się co raz 
bar dziej roz po zna wal na w świe cie. 

Ba tu tę dy ry genc ką ze spo łu dzier ży li 
w dło niach uta len to wa ni ka pel mi strzo -
wie. Wśród nich zna leź li się: Jan Ka li -
now ski z My śle nic (pierw szy 
ka pel mistrz, in struk tor mu zy ki), Fran ci -
szek Ko tar ba z Msza ny Dol nej (mu zyk 
or kie stry car skiej), Mi chał Sto żek (trę -
bacz), Jan Pło skon ka (trę bacz, ka pel -
mistrz w la tach 1970-1982), Ste fan 
Zbo row ski (trę bacz, mu zyk Or kie stry 
Re pre zen ta cyj nej Stra ży Gra nicz nej 
w No wym Są czu, ka pel mistrz w la -
tach 1982-1987), Fran ci szek Le żań ski 

(sak shor ni sta te no ro wy, mu zyk Or kie -
stry Re pre zen ta cyj nej Woj ska Pol skie go 
w War sza wie, ka pel mistrz w la -
tach 1987-2013) oraz Woj ciech Szczyp -
ka (trę bacz, ka pel mistrz od 2013 ro ku).  

Pod ba tu tą Fran cisz ka Le żań skie go 
or kie stra bar dzo się roz wi nę ła. Ka pel -
mistrz, dzię ki swo je mu oby ciu zdo by te -
mu w Or kie strze Re pre zen ta cyj nej 
Woj ska Pol skie go w War sza wie, zna czą -
co pod niósł po ziom ar ty stycz ny ze spo -
łu. Je go god nym na stęp cą jest obec ny 
ka pel mistrz, Woj ciech Szczyp ka, prze -
wo dzą cy or kie strze od 2013 ro ku. Rów -
nież i on sta ra się dbać o „Echo Gór” 
pod każ dym moż li wym wzglę dem.  

W ostat nich la tach na stą pił du ży roz -
wój ca łej or kie stry, jak i jej po szcze gól -
nych człon ków. W sze re gach ze spo łu 

obec ni są ucznio wie i ab sol wen ci szko -
ły mu zycz nej I i II stop nia oraz stu dent -
ka aka de mii mu zycz nej. Po ziom 
or kie stry jest za tem co raz wyż szy.  

Nie dzi wi więc fakt naj now szych wy -
gra nych or kie stry. W czerw cu ka sin -
czań scy mu zy cy wy wal czy li 
so bie I miej sce na XX Po wia to wym 
Prze glą dzie Or kiestr Dę tych w Li ma no -
wej zy sku jąc przy tym mia no naj lep szej 
or kie stry po wia tu oraz awans do fi na -
łu 44. edy cji Ma ło pol skie go Fe sti wa lu 
Or kiestr Dę tych „Echo Trom bi ty”. Dwa 
ty go dnie póź niej, w No wym Są czu, ze -
spół otrzy mał wy róż nie nie I stop nia 
i zna lazł się w gro nie naj lep szych or -
kiestr Ma ło pol ski. 

KLAU DIA GAW RO NEK 
Fot. Pta sim Okiem

Franciszek Leżański, były kapelmistrz orkiestry z małżonką Ste fan Zbo row ski, by ły ka pel mistrz Echa Gór z mał żon ką
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W dniu 30 czerw ca 2022 r. w Niedź -
wie dziu, od by ło się ostat nie po że -
gna nie wie lo let nie go Wój ta Gmi ny 
Msza na Dol na Sta ni sła wa Po tacz ka. 

 
Uro czy sto ści po grze bo we roz po czę -

ły się Mszą św. w ko ście le pa ra fial nym 
w Niedź wie dziu, któ rą od pra wił ks. pro -
boszcz Ta de usz Kor czak. W ostat niej 
dro dze śp. Sta ni sła wo wi Po tacz ko wi to -
wa rzy szy ła ro dzi na i przy ja cie le oraz 
licz nie zgro ma dze ni miesz kań cy gmi ny 
Msza na Dol na, sa mo rzą dow cy, by li 
i obec ni wój to wie i bur mi strzo wie, rad -
ni, soł ty si, urzęd ni cy, stra ża cy, przed sta -
wi cie le szkół i in sty tu cji. Obec ne by ły 
rów nież de le ga cje z gmin part ner skich 
Mar go nin i Lu bo mierz oraz po wia tu li -
ma now skie go, wraz ze sta ro stą Mie czy -
sła wem Ury gą i wi ce sta ro stą Aga tą 
Zię bą. 

Słów uzna nia pod ad re sem swo je go 
po przed ni ka nie szczę dził obec ny wójt 
gmi ny Bo le sław Ża ba, któ ry przy po -
mniał ze bra nym o do ko na niach zmar łe -
go sa mo rzą dow ca. 

– Wójt Sta ni sław Po ta czek miał wie -
le cech, któ re sprzy ja ły pra cy na sta no -
wi sku wój ta. Był opty mi stą, czło wie kiem 

otwar tym i ela stycz nym. Ce cho wa ło go 
du że po czu cie hu mo ru i dy stans do sie -
bie sa me go. Lu dzie śmia ło przy cho dzi li 
do nie go ze wszyst ki mi pro ble ma mi, 
a on był prze ko na ny, że moż na im po -
móc. Po tra fił za go spo da ro wać ener gię 
miesz kań ców gmi ny do pra cy spo łecz -
nej. W cią gu trzech ka den cji, kie dy Sta -
ni sław Po ta czek spra wo wał urząd 
wój ta, Gmi na Msza na Dol na zna czą co 
się roz wi nę ła. Po wsta ło wie le obiek tów, 

in fra struk tu ra, ale rów nież pod ję to wie -
le ini cja tyw na rzecz in te gra cji miesz -
kań ców gmi ny. To w znacz nej mie rze 
za słu ga Wój ta Po tacz ka – pod kre ślał 
Wójt Bo le sław Ża ba. 

Po Mszy św. kon dukt ża łob ny na cze -
le z Or kie strą Dę tą z Msza ny Gór nej 
i pocz ta mi sztan da ro wy mi od pro wa dził 
zmar łe go na miej sce wiecz ne go spo -
czyn ku, na cmen ta rzu w Niedź wie dziu. 

MO NI KA HO MA

Ostatnie pożegnanie  
Wójta Stanisława Potaczka
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Mło da Za gó rzan ka z Ka si ny Wiel kiej, Mar ty na Ka le ta, 
za wod nicz ka upra wia ją ca che er le ading spor to wy, ode -
bra ła z rąk Wój ta Gmi ny Msza na Dol na na gro dę za wy -
so kie wy ni ki spor to we. Do ce nio no te, któ re by ły jej 
udzia łem w cią gu 2021 r. 

 
Bo le sław Ża ba wrę czył swo jej ro dacz ce wy róż nie nie pod -

czas LI Se sji Ra dy Gmi ny Msza na Dol na. Z gra tu la cja mi dla 
na gro dzo nej za wod nicz ki po spie szył Jan Cho rą gwic ki, Prze -
wod ni czą cy Ra dy oraz Ka ta rzy na Szy biak, Za stęp ca Wój ta. 

Świad kiem uro czy ste go mo men tu se sji by ła ma ma Mar ty ny. 
Mar ty na Ka le ta to miesz kan ka Ka si ny Wiel kiej, wy cho -

wan ka Klu bu Spor to we go La dy Fit ness My śle ni ce. 
Po mi mo mło de go wie ku (17 lat) osią gnę ła bar dzo du że 

suk ce sy na szcze blu Mi strzostw Pol ski. Po sia da ogrom ny po -
ten cjał. Jest jed ną z naj lep szych w che er le adin gu spor to wym 
(ta niec, gim na sty ka, akro ba ty ka) w Pol sce.  

W cią gu 2021 ro ku zdo by ła w ry wa li za cji dru ży no wej oraz 
z part ner ką du że suk ce sy na za wo dach ran gi Mi strzostw Pol -
ski or ga ni zo wa nych przez Pol ski Zwią zek Che er le adin gu 

Spor to we go oraz Sto wa rzy sze nie Ma żo re tek Pol skich Roz -
wo ju Kul tu ry i Spor tu (oraz Zwią zek Spor to wy). W za wo -
dach, w któ rych star to wa ła, mu sia ła wy ka zać się od po wied nio 
do kon ku ren cji umie jęt no ścia mi tań ca spor to we go, ar ty stycz -
ne go, gim na sty ki oraz akro ba ty ki. 

Do jej naj waż niej szych osią gnięć w cią gu 2021 ro ku za li -
czyć na le ży: 

Wi ce mi strzo stwo Pol ski w kat. High Kick Se nior du ety •
(wraz z Bry gi dą Ża bą) – Mi strzo stwa Pol ski, Kiel ce 2021 
PZCS (6-9 ma ja 2021r.) 

Wi ce mi strzo stwo Pol ski w kat. Duo/Trio Che er Dan ce •
Se nior (wraz z Bry gi dą Ża bą) – Mi strzo stwa Pol ski 2021 
SMPRKIS Wscho wa (Wscho wa, 26-27 czerw ca 2021r.) 

Wi ce mi strzo stwo Pol ski w kat. Che er Dan ce Ju nior •
– Mi strzo stwa Pol ski 2021, Ze spół, SMPRKIS Wscho wa 
(Wscho wa, 26-27 czerw ca 2021r.) 

III miej sce w kat. Duo Pom Che er se nior – Kon kurs Ta -•
necz no – Gim na stycz ny „Dia men to wy Me dal” 2021 
(Gdów, 20 czerw ca 2021r.) 

MAG DA PO LAŃ SKA

Martyna Kaleta nagrodzona  
za wybitne osiągnięcia sportowe
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Kil ka dni po za koń cze niu ro ku szkol -
ne go 35 dzie ci z te re nu na szej Gmi ny, 
ze szkół w Ra bie Niż nej, Ol szów ce 
i Gli snem wy je cha ło wraz z opie ku na -
mi na ty go dnio wy wy po czy nek, do za -
przy jaź nio ne go Mar go ni na.  

 
Mia sto to i je go oko li ce ofe ru ją wie le 

wspa nia łych let nich atrak cji, a naj więk -
sza z nich to Je zio ro Mar go niń skie, 
przy któ rym znaj du je się strze żo ne ką -
pie li sko, kom pleks zjeż dżal ni wod nych 
oraz wy ciąg nart wod nych – Wa ke Park. 
Dzię ki uprzej mo ści wło da rzy mia sta 
oraz prze pięk nej po go dzie, ze wszyst -
kich tych atrak cji ko rzy sta li śmy w peł -
ni każ de go dnia. 

Bę dąc tam nie po prze sta wa li śmy tyl -
ko na ką pie lach wod nych czy sło necz -
nych. Dzie ci wzię ły udział w za ję ciach 
na uki jaz dy na nar tach wod nych i lek -
cjach pły wa nia, zor ga ni zo wa nych przez 
miej sco wych in struk to rów spor to wych 
oraz sko rzy sta ły z ro wer ków wod nych. 

Jed nak i na tym nie ko niec, w cza sie 
na sze go po by tu od wie dzi li śmy wie le 
cie ka wych miejsc, ja ko pierw sze wy bra -
li śmy miej sco wy Al pa ko land, gdzie 
dzie ci spo tka ły się „oko w oko” z za -
miesz ku ją cy mi za gro dę al pa ka mi i in -
ny mi zwie rzę ta mi, kar miąc je i ba wiąc 
się z ni mi. Do peł nie niem był czas spę -
dzo ny na wiel kim pla cu za baw. 

Ko lej ne miej sce to nad mor skie Gą ski 
i Miel no, gdzie we szli śmy na nie mal 50 
me tro wą wie żę la tar ni mor skiej, by za -
raz po tem cie szyć się ką pie la mi w mo -
rzu i za ba wa mi na pia sku. Ra dość dzie ci 
by ła ogrom na, tym bar dziej, że dla nie -
któ rych z nich by ła to pierw sza wi zy ta 
nad pol skim mo rzem. 

Ja ko ostat nie od wie dzi li śmy Bi sku pin 
i Gnie zno, a tam; je den z naj więk szych 
w Eu ro pie Re zer wat Ar che olo gicz ny. 
Dzie ci by ły za chwy co ne po zo sta ło ścią 
osa dy obron nej, obo zo wi skiem łow ców 
i zbie ra czy. Za bra ły z te go miej sca licz -
ne pa miąt ki.  

W Gnieź nie z ko lei zwie dzi li śmy 
Mu zeum Po cząt ków Pań stwa Pol skie go, 
Wzgó rze Le cha z Ar chi ka te drą Pry ma -

sow ską oraz Drzwi Gnieź nień skie. Zna -
leź li śmy rów nież kil ka kró li i kró li ków 
w cen trum mia sta. 

Czas spę dzo ny w Mar go ni nie był 
wy peł nio ny atrak cja mi po brze gi. Dzię -
ku je my bar dzo za go ścin ność. Po zo sta -
ną nam pięk ne wspo mnie nia. 

Wy jazd dzie ci do Mar go ni na był 
czę ścią pro jek tu pn: „Nar ty Zi mą i La -
tem – wy mia na dzie ci i mło dzie ży 
z Mia stem i Gmi ną Mar go nin”. Sfi nan -
so wa no ze środ ków Gmin ne go Pro gra -
mu Pro fi lak ty ki i Prze ciw dzia ła nia 
Uza leż nie niom, w tym Uza leż nie niom 
Be ha wio ral nym na 2022r. Współ fi nan -
so wa nie za pew ni ło – Mia sto i Gmi -
na Mar go nin. 

OPIE KU NO WIE

Mar go nin – tu taj nu da się nie uda!
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Za byt ko wy Ko ściół pw. św. Ma rii Mag da le ny w Ka si nie 
Wiel kiej od lat gro ma dzi w swym wnę trzu wier nych. Ta 
drew nia na świą ty nia, wznie sio na w XVII wie ku, ma 
w so bie nie zwy kły urok. Nic więc dziw ne go, że wciąż 
przy cią ga za rów no miej sco wych, jak i tu ry stów. Jak 
daw niej przy by wa no do niej, by mo dlić się i prze ży wać 
naj waż niej sze chwi le, tak i dziś jej próg prze kra cza 
wie lu lu dzi.  

 
Świą ty nia waż na dla Za gó rzan od wie ków i w mi nio ną nie -

dzie lę, 26 czerw ca, za peł ni ła się wier ny mi. O go dzi nie 14:00 
roz po czę ła się uro czy sta Za gó rzań ska Msza świę ta. Opra wę 
mu zycz ną za pew ni ła ro dzin na Ka pe la Ko ściel nio ki dzia ła ją -
ca w ra mach Sto wa rzy sze nia Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej 
„Pod Cyr lom” z Ol szów ki. W drew nia nym wnę trzu ba ro ko -
wej bu dow li wy brzmia ły pie śni re li gij ne.  

Gło sy mu zy kan tów wy pro wa dzi ły wier nych po Eu cha ry -
stii w takt me lo dii za gó rzań skich przed ko ściół, gdzie cze ka -
ły już na nich sto iska z pro duk ta mi lo kal ny mi. Ze bra ni chęt nie 
na by wa li wy ro by re gio nal ne w po sta ci rę ko dzie ła Za gó rzań -
skich Pa sjo na tów Sto wa rzy sze nia Rę ko dziel ni ków. Tym ra -
zem na kier ma szu moż na by ło do stać li te ra tu rę dot. re gio nu, 
skie ro wa na za rów no do dzie ci, jak i do ro słych. Z rów nie wiel -
ką ocho tą przy słu chi wa no się mu zy kan tom, któ rzy na pla cu 
przy ko ściel nym za pre zen to wa li krót ki pro gram ar ty stycz ny. 

Za gó rzań skie Msze świę te są świet ną oka zją do spo tka nia 
i mo dli twy. Ich cy klicz ny cha rak ter spra wia, że miej sco wi 
czu ją się wspól no tą. Ubra ni w pięk ne stro je gó ral skie po ka -
zu ją, że tra dy cja re gio nu jest wciąż ży wa, a Za gó rza nie two -
rzą jed ną wiel ką ro dzi nę. 

KLAU DIA GAW RO NEK 
Fot. Mo ni ka Ko ściel niak (Sto wa rzy sze nie Mi ło śni ków  

Chwa lą Bo ga  
sło wem i mu zy ką
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Prze sym pa tycz ne mał żeń stwo 
– Wie sia i Adam ze Ślą ska Cie szyń -
skie go – wy bra li Ol szów kę na miej -
sce swo je go wa ka cyj ne go po by tu. 
Sku si ły ich nie zwy kłe kra jo bra zy 
Gor ców i Be ski du Wy spo we go. Mel -
du jąc się w so bo tę „U Ja go dy” nie 
przy pusz cza li, że to do pie ro po czą -
tek ich przy go dy w… Za gó rzań skich 
Dzie dzi nach. 

 
Ni cze go nie świa do ma jesz cze wte dy 

Pa ni Wie sia zaj rza ła do za so bów In ter -
ne tu, aby za pla no wać nie dzie lę – pierw -
szy dzień ich urlo pu. W po bli żu 
wy świe tlił się im prze jazd po cią giem re -
tro z Cha bów ki do Ka si ny Wiel kiej oraz 
Za gó rzań ska Msza św. w miej sco wo ści, 
w któ rej za byt ko wy skład koń czy bieg 
i skąd po po sto ju wra ca do Skan se nu Ta -
bo ru Ko le jo we go. Mi mo, że w nie dziel -
ny po ra nek przy wi ta ła ich desz czo wa 
au ra, nie da li za wy gra ną i po sta no wi li 
zre ali zo wać swój plan. Wszak nie prze -
je cha li ty le ki lo me trów aby spę dzić czas 
z pi lo tem w rę ku… I to był po czą tek ich 
do brych de cy zji! Nie zwy kłych do znań 
przy spo rzy ła im po dróż po cią giem, któ -
rym re gu lar nie po dró żo wa ło się wie le, 
wie le lat te mu. Nie zwa ża jąc na opa dy 
desz czu, z za pa łem po ko na li pie cho tą 
od le głość dzie lą cą sta cję PKP w ro dzin -
nej miej sco wo ści Am ba sa dor ki Za gó -
rzań skich Dzie dzin, Ju sty ny Ko wal czyk 
– Te kie li, od za byt ko we go ko ściół ka pw. 
św. Ma rii Mag da le ny w Ka si nie Wiel -
kiej. I cho ciaż na sa mo wy da rze nie 
przy szło im po cze kać kil ka go dzin, czas 
ten wy ko rzy sta li na in te gra cję z lo kal ną 
spo łecz no ścią oraz po dzi wia nie pięk -
nych wnętrz za byt ko wej świą ty ni, któ -
ra za chwi lę mie ni ła się fe erią barw 
za gó rzań skich stro jów i wy peł ni ła re -

gio nal ny mi dźwię ka mi, tak uwiel bia ny -
mi przez Pa na Ada ma. Stam tąd or ga ni -
za to rzy „po rwa li” ich na Wy dar te, gdzie 
wspól nie oglą da li do ro bek Sta ni sła wa 
Do bro wol skie go zgro ma dzo ny w je go 
au tor skiej Ga le rii Sztu ki HOŁD 
KARPATOM. Pod czas te go po po łu dnia 
tak za przy jaź ni li się z kre ato ra mi mar ki, 
że w po nie dział ko wy, sło necz ny już po -
ra nek za mel do wa li się w Msza nie Dol -
nej po ma py, prze wod ni ki, wy pra wy 
qu esto we i wszel kie in for ma cje na te mat 
atrak cji re gio nu. Po sta no wi li ra zem 
z Jaś kiem z gór ze brać ko ra li sznur i je -
go ocza mi spoj rzeć na hi sto rię, cie ka we 
miej sca i po sta cie Za gó rzań skich Dzie -
dzin. Chło nę li je wszyst ki mi zmy sła mi, 
ale to pie ro gi z su szo ny mi śliw ka mi 

wpi sa ne dzię ki Śwar nym Bab kom 
z KGW Łę to we na Li stę Pro duk tów 
Tra dy cyj nych, któ rych spró bo wa li 
w Ba zie Lu bo goszcz za cza ro wa ły ich 
pod nie bie nia… (Pan Adam za mó wił 
od ra zu dwie por cje;-)!). W pią tek, 
pod ko niec swo je go po by tu u Za gó rzan 
za mel do wa li się z kom ple tem ko ra li 
i uśmie cha mi na twa rzach po od biór za -
słu żo nej! na gro dy. Dzie li li się wra że nia -
mi, zdję cia mi i fil mi ka mi z miejsc, któ re 
od wie dzi li i zo ba czy li. Z re gio nem że -
gna li się spo glą da jąc na Za gó rzań skie 
Dzie dzi ny z Grun wal du kró lu ją ce go 
nad sto li cą Za gó rzan. Dzie dzin ny czas 
bę dzie im przy po mi na ło zdję cie z Lu bo -
niem Wiel kim w tle. 

MAG DA PO LAŃ SKA

Dali się uwieść 
Zagórzańskim Dziedzinom 
i odkrywali je pasjami!
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Uczest ni cy lip co wej Za gó rzań skiej 
Mszy św. za nic mie li so bie pa da ją -
cy ob fi cie w ostat nią nie dzie lę 
deszcz. Z uśmie chem na ustach 
i po go dą w swo ich ser cach ko rzy -
sta li z każ de go z ele men tów co mie -
sięcz ne go wy da rze nia.  

 
W ko ście le pa ra so le by ły nie po trzeb -

ne, moż na więc by ło do wo li roz ko szo -
wać się oko licz no ścio wym an tu ra żem. 
A ten, przy znać trze ba, był za cny. Nie -
zmien nie za chwy ca ją wnę trza sie dem na -
sto wiecz nej świą ty ni, a głos za byt ko wych 
rów nież or ga nów za pew nia na strój jak 
z in nej epo ki… Dźwię ki za gó rzań skich 
ze spo łów i or kiestr dę tych brzmią tu taj 
rów nież wy jąt ko wo! Trze ba wszak przy -
znać, że aku sty ka obiek tu sprzy ja od bio -
ro wi na boż nych pie śni. Tym ra zem o tę 
mu zycz ną opra wę Za gó rzań skiej Mszy 
św. oraz ubo ga ce nie li tur gii sło wa i śpie -
wów mię dzy lek cyj nych za dba li mu zy cy 
z or kie stry Sa mi Swoi z Ka sin ki Ma łej 
– Za gród ca. Wśród od święt nie przy odzia -
nych w stro je re gio nal ne Za gó rzan do -
strzec moż na by ło są sia dów z Wę glów ki. 
Po cią giem re tro z Cha bów ki na tę szcze -
gól ną Eu cha ry stię do tar ło nie zwy kle sym -
pa tycz ne mał żeń stwo, miesz kań cy Ślą ska 
Cie szyń skie go. Jak zwy kle, swo im go -
spo dar skim okiem ogar niał wszyst ko ka -

siń ski gaz da, Adam Wrze cio nek. Opa dy 
desz czu nie prze szko dzi ły rów nież Za gó -
rzań skim Pa sjo na tom Sto wa rzy sze niu Rę -
ko dziel ni ków w roz sta wie niu swo je go 
sto iska z cu deń ka mi ludz ką rę ką uczy nio -
ny mi. Dba ją oni za wsze, aby uczest ni cy 
Za gó rzań skich Mszy św. z po by tu u Za -
gó rzan wró ci li z ory gi nal ną pa miąt ką. 

Ci, któ rym atrak cji by ło ma ło, wy bra -
li się do Ga le rii Sztu ki HOŁD 
KARPATOM aby po dzi wiać tam dzie -

ła Sta ni sła wa Do bro wol skie go. Ten nie -
po zor ny ma ły do mek na Wy dar tem 
w Ka si nie Wiel kiej skry wa do ro bek Za -
gó rza ni na i przy cią ga nie zwy kłym kli -
ma tem… 

Nie ustan nie za chę ca my i miesz kań -
ców re gio nu, i na szych są sia dów, i tu ry -
stów oraz go ści prze by wa ją cych na tym 
te re nie do spo tka nia z ży wą kul tu rą lu do -
wą pod czas w Za gó rzań skich Mszy św. 

MAG DA PO LAŃ SKA

Do pi sa ła im po go da… du cha!
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Gmi na Msza na Dol na wspól nie z Po wia tem Li ma now -
skim re ali zu je za da nie in we sty cyj ne pn.: Prze bu do wa 
dro gi po wia to wej nr 1615K Msza na Gór na -Wil czy ce 
w miej sco wo ści Łę to we, – Po wiat Li ma now ski.  

 
Czas wy ko na nia prac bu dow la nych za pla no wa no na 24 

mie sią ce, a spo dzie wa ne za koń cze nie tej du żej in we sty cji i jej 
od biór mo że od być się pod ko niec 2024r. 

In we sty cja obej mu je na stę pu ją ce pra ce: 
1) po sze rze nie jezd ni do sze ro ko ści 6,00 m wraz ze 

wzmoc nie niem kon struk cji na wierzch ni, 
2) bu do wę chod ni ka sze ro ko ści 1,50 m oraz 2,20 m,  
3) bu do wę za to ki par kin go wej dla sa mo cho dów oso bo -

wych szer. 2,50 m, 
4) prze bu do wę zjaz dów pu blicz nych oraz zjaz dów in dy -

wi du al nych,  
5) wy ko na nie od wod nie nia, 
6) prze bu do wę prze pu stów ru ro wych, 
7) bu do wę ka na łu tech no lo gicz ne go, 

8) bu do wę oświe tle nia dro go we go. 
9) wy ko na nie ozna ko wa nia dro go we go: po zio me go i pio -

no we go zgod nie z pro jek tem sta łej or ga ni za cji ru chu, 
10) wy ko na nie pro jek tu cza so wej zmia ny or ga ni za cji ru -

chu na czas re ali za cji za da nia oraz wy ko na nie po wy ko naw -
czej do ku men ta cji geo de zyj nej w ska li 1: 500. 

War tość ca łe go za da nia wy no si: 12 260 624,94 zł. brut to. 
Środ ki fi nan so we za bez pie czo ne na re ali za cję te go pro jek tu 
po cho dzą z bu dże tu Po wia tu Li ma now skie go, po nad to na ten 
cel po zy ska no do ta cję z Rzą do we go Fun du szu Dróg Sa mo -
rzą do wych w kwo cie 6 014 075,00 zł. Rów nież Gmi na Msza -
na Dol na par ty cy pu je w kosz tach in we sty cji, prze ka zu jąc ze 
swo je go bu dże tu kwo tę 1 721 549,59 zł. W po ste po wa niu 
prze tar go wym wy ło nio no wy ko naw cę. Dro gę wy bu du je Wie -
lo bran żo we Przed się bior stwo Pro duk cyj no Usłu go wo Han -
dlo we JANDA z Ło stów ki. 

Po wy ko na niu i od bio rze prac bu dow la nych zna czą co 
wzro śnie kom fort użyt ko wa nia dro gi oraz bez pie czeń stwo dla 
Miesz kań ców Łę to we go. JA RO SŁAW JUR CZAK

Du ża in we sty cja dro go wa 
w Łę to wem
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Nie by ło lep sze go miej sca na pre -
zen ta cję ofer ty Za gó rzań skich 
Dzie dzin niż Jar mark w Mu -
zeum. I to nie by le ja kim Mu zeum, 
ale ta kim, któ re go głów nym ce lem 
jest ba da nie, za cho wa nie i po pu la -
ry za cja ma te rial nej i du cho wej kul -
tu ry Za gó rzan.  

 
Na za pro sze nie Part ne ra Za gó rzań -

skich Dzie dzin, Mu zeum im. Wła dy sła -
wa Or ka na w Rab ce – Zdro ju, kre ato rzy 
za gó rzań skiej mar ki lo kal nej pre zen to -
wa li pod czas do rocz ne go wy da rze nia 
swo je pro duk ty oraz ofer tę tu ry stycz no 
– wy po czyn ko wą re gio nu. Jak to 
na praw dzi wym jar mar ku wszyst kie sto -
iska mie ni ły się fe erią barw, a ku pu ją -
cych i oglą da ją cych ota czał ze wsząd 
przy jem ny gwar roz mów… Na tle po zo -
sta łych wy staw ców wzrok przy cią gał 
du ży bia ły na miot, do któ re go wa bi ły 
sma ki, za pa chy i mu zy ka za gó rzań ska. 
Moż na tu by ło na być mio dy i pro duk ty 
pszcze le z dwóch za gó rzań skich pa siek 
– od Mo ni ki i Pio tra Woź nia ków z Ko -
ni ny oraz Ma rii i Ta de usza Ko ło dzie jów 
z Ło stów ki. Wpraw ne oko znaw ców 
pro duk tów lo kal nych do strze gło wśród 
tych pierw szych miód wie lo kwia to wy 

ozna czo ny Zna kiem Pro mo cyj nym 
ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY, któ re -
go wy so kiej ja ko ści strzegł na sto isku 
Bu lan da dum nie pre zen tu ją cy znak za -
gó rzań skiej mar ki. Mi ło śni cy pro duk tów 
pro sto od rol ni ka mo gli do wo li wy bie -
rać w se rach wy twa rza nych przez Mo ni -
kę Ku bik z Msza ny Gór nej. Swo je dzie ła 
rę ką ludz ką uczy nio ne na jar mark przy -
wieź li Za gó rzań scy Pa sjo na ci Sto wa rzy -

sze nie Rę ko dziel ni ków, Ju sty na Ba buś -
ka z Łę to we go (ręcz nie ma lo wa ne przez 
nią chu s ty to praw dzi we pe reł ki!) oraz 
sio stry Da nu ta i Ewa Fran czak z Msza -
ny Dol nej. Li te ra tu rę dot. re gio nu oraz 
in ne swo je utwo ry pro po no wa ła go ściom 
wy da rze nia za gó rzań ska pi sar ka i po et ka 
– Wła dy sła wa An na Jam róz. O bo ga tej 
ofer cie tu ry stycz nej re gio nu za wie ra ją cej 
przede wszyst kim usłu gi ze Zna kiem 
Pro mo cyj nym ZAGÓRZAŃSKIE 
DZIEDZINY Ba zy Lu bo goszcz z Ka sin -
ki Ma łej i JANDA Re sort&Con fe ren ce 
w Msza nie Dol nej dys ku to wa no z ich 
przed sta wi cie la mi (od po wied nio: Lu cy -
ną Paz dur i Do mi ni ką Du da – Na le pa) 
oraz pra cow ni ka mi bliź nia czych sa mo -
rzą dów: mia sta i gmi ny Msza na Dol na. 
Jak zwy kle ser ca tu ry stów skradł Ja siek, 
gó ral za gó rzań ski, któ ry cza ro wał nie sa -
mo wi ty mi opo wie ścia mi i obiet ni cą 
wspól nej wę drów ki po skarb! Show zde -
cy do wa nie skra dła jed nak Do ro ta Ko -
ściel niak ze Sto wa rzy sze nia Mi ło śni ków 
Kul tu ry Gó ral skiej Pod Cyr lom z Ol -
szów ki, któ ra w za aran żo wa nej obok bia -
łych na mio tów stre fie warsz ta tów 
kre atyw nych, pro po no wa ła pro wa dzo ne 
przez sie bie ak tyw no ści: warsz ta ty ta -
necz no – mu zycz ne „Pie ca za dym nie 

Ko lo ro we jar mar ki
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tron coj cie” (ze Zna kiem Pro mo cyj nym 
ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY) oraz 
ar ty stycz ne „Co sik zma lo wa ne” – oby -
dwa z ofer ty Za gó rzań skich Dzie dzin. Ol -
szo wian ka za ba wą „w scu ra” te sto wa ła 
swój no wy po mysł. Pod bi ła nim ser ca 
uczest ni ków jed nej z pół ko lo nii Sum mit 
Eu ro pej skie Cen trum Ję zy ko we. Nie -
zmien nie po wo dze niem cie szy ło się mo -
ni dło z za gó rzań ską pa rą pędz la Jó ze fy 
Po ta czek. Moż li wość szyb kiej przy miar -
ki stro ju re gio nal ne go i zro bie nia so bie 
w ta kim an tu ra żu zdję cia oka za ła się nie 
la da atrak cją.  

– Opo wie ści o Za gó rzań skich Dzie -
dzi nach snu li śmy ca ły dzień. Na na szym 
sto isku go ści li śmy miesz kań ców Rab ki 
i oko lic oraz tu ry stów prze by wa ją cych 
tu taj na wy po czyn ku, ale rów nież lu dzi 
„z bran ży”, któ rzy nie tyl ko o Za gó rzań -
skich Dzie dzi nach sły sze li, ale są ni mi 
za fa scy no wa ni i z za pa łem nam ki bi cu -

ją! Mi ło by ło usły szeć sło wa gra tu la cji 
i po znać no wych fa nów za gó rzań skiej 
mar ki lo kal nej – wspo mi na ją Za gó rza -
nie. Nie wy mie ni my tu taj wszyst kich, ale 
wspo mnieć mu si my o prze bo jo wej i nie -
zwy kle pro fe sjo nal nej au tor ce pro fi lu 
„Za ry te. Po dró że w cza sie i prze strze -
ni”. Po znać ją oso bi ście to praw dzi wy 

za szczyt i przy jem ność! Po raz ko lej ny 
z rab czań ską spo łecz no ścią oraz uzdro -
wi sko wy mi tu ry sta mi spo tka my się 13 
sierp nia b. r. pod czas „Świę ta rab czań -
skiej so lan ki”. Obie cu je my, że atrak cji 
nie za brak nie! – za pra sza ją kre ato rzy 
Za gó rzań skich Dzie dzin. 

MAG DA PO LAŃ SKA

Ko niec ro ku szkol ne go był cza sem pod su mo wań, 
w tym ro ku m.in. wy cie czek zor ga ni zo wa nych w ra -
mach pro gra mu „Po znaj Pol skę”.  

 
Na po cząt ku 2022 ro ku Gmi na Msza na Dol na uzy ska ła do -

fi na so wa nie do 22 wy cie czek edu ka cyj nych, zor ga ni zo wa nych 
w 10 szko łach. Wy jaz dy za czę to re ali zo wać od po ło wy kwiet -
nia, ale mu sia ły się za koń czyć do dnia 24.06.2022 r. (tj. za -
koń cze nia za jęć dy dak tycz no -wy cho waw czych w szko łach). 

Wy ciecz ki uczniów szkół pod sta wo wych moż na by ło za -
pla no wać do tych miejsc, któ re uję to w ka ta lo gu punk tów edu -
ka cyj nych, zgod nych z czte re ma prio ry te to wy mi ob sza ra mi 
edu ka cyj ny mi: Śla da mi Pol skie go Pań stwa Pod ziem ne go, Śla -
da mi kard. Ste fa na Wy szyń skie go, Kul tu ra i dzie dzic two na -
ro do we, Naj więk sze osią gnię cia pol skiej na uki. 

Kie run ki po dró ży edu ka cyj nych by ły róż ne, re la cje i zdję cia 
uczest ni ków opu bli ko wa no na stro nach in ter ne to wych szkół: 

Pro gram „Po znaj Pol skę” roz po czął się w dru giej po ło -
wie 2021 r. W su mie Gmi na Msza na Dol na po zy ska ła środ ki 
w wy so ko ści 250 935 zł (89 586 zł w 2021 r., 161 349 zł 
w bie żą cym ro ku). 

Do fi nan so wa nie sta no wi ło 80% cał ko wi te go kosz tu wy -
cie czek, na to miast 20% po cho dzi ło z wkła du wła sne go, tj. 
wpłat ro dzi ców dzie ci, któ re uczest ni czy ły w wy ciecz kach.  

– Pro gram „Po znaj Pol skę” jest ogrom nym wspar ciem dla 
or ga nów pro wa dzą cych szko ły, któ re umoż li wia dzie ciom 
i mło dzie ży po zna wa nie Pol ski oraz wspo ma ga re ali za cję pod -
staw pro gra mo wych. W II pół ro czu br. ma ru szyć ko lej ny na -
bór do pro gra mu. Mi mo, że za in te re so wa nie za każ dym ra zem 
jest wiel kie i pie nią dze roz cho dzą się w cią gu jed ne go dnia, 
ma my na dzie ję, że i tym ra zem rów nież uda nam się zdo być 
ja kieś do fi nan so wa nie dla na szych szkół – pod kre śla wójt 
Gmi ny Msza na Dol na, Bo le sław Ża ba. 

Pro gram „Po znaj Pol skę” jest re ali zo wa ny przez Mi ni ster -
stwo Edu ka cji i Na uki we współ pra cy z In sty tu tem Dzie dzic -
twa My śli Na ro do wej, Fun da cją Na uk Hu ma ni stycz nych oraz 
Na ro do wym In sty tu tem Kul tu ry i Dzie dzic twa Wsi. 

WE RO NI KA WRZE CIO NEK-CIE ŻAK

Ucznio wie gmin nych szkół sko rzy sta li 
z pro gra mu „Po znaj Pol skę”
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Roz strzy gnię cie czy miesz kań com 
Rab ki bli żej jest do Re gio nu Za gó -
rzań skie go czy do Pod ha la i gdzie 
pra wi dło wo przy pi sać im przy na -
leż ność et no gra ficz ną to za da nie 
dla spe cja li stów i ba da czy kul tu ry 
lu do wej. Fak tem jest, że wpły wy za -
gó rzań skie w Rab ce są, a po kre -
wień stwo dusz czuć za każ dym 
ra zem, gdy Za gó rzań skie Dzie dzi ny 
się po ja wią w uzdro wi sku.  

 
No wła śnie, uzdro wi sko, to tym ra -

zem sło wo – klucz. Na za pro sze nie bo -
wiem Uzdro wi ska Rab ka, or ga ni za to ra 
Świę ta Rab czań skiej So lan ki, kre ato rzy 
i part ne rzy za gó rzań skiej mar ki lo kal nej 
mo gli za pre zen to wać swo ją bo ga tą ofer -
tę go ściom prze by wa ją cym w Rab ce 
w sa na to riach. Przy barw nych sto iskach 
Za gó rzań skich Dzie dzin nie za bra kło 
jed nak rów nież rdzen nych rab czan. 
A pa da ją cy z nie ba raz po raz rzę si sty 
deszcz sprzy jał tyl ko za cie śnia niu wię zi 
i na wią zy wa niu ser decz nych kon tak tów. 

Uczest ni ków im pre zy wa bi ły mio dy 
z Pa sie ki od Pio tra Woź nia ka z Ko ni ny 
(du żą po pu lar no ścią cie szył się miód 
wie lo kwia to wy ze Zna kiem Pro mo cyj -
nym ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY) 
oraz Ta de usza Ko ło dzie ja z Ło stów ki 
(w tym przy pad ku ciem ny, spa dzio wy 
słod ki pro dukt lo kal ny nie miał so bie 
rów nych!). Pszczo ły, któ re na rab czań -
skie wy da rze nie przy je cha ły w prze zro -

czy stym ulu po chła nia ły bez resz ty uwa -
gę młod szych i star szych… Spo ro by ło 
też ama to rów za gó rzań skiej kuch ni. 
Po spe cja ły od KG Pa rad ne Go spo sie 
z Ka sin ki Ma łej i lo kal ne ser ki pro sto 
z go spo dar stwa Mo ni ki Ku bik z Msza -
ny Gór nej usta wia ły się ko lej ki! Plot ka -
ra ze sznur ka swo ją sym pa tią 
i nie zwy kle sta ran ny mi po my sło wy mi 
pra ca mi szyb ko zy ska ła so bie gro no 
zwo len ni ków. Swo je dzie dzin ne opo -
wie ści snuł jak zwy kle roz ko cha ny w re -
gio nie, naj lep szy prze wod nik, Ja siek, 
za gó rzań ski gó ral. Ten to po tra fi ocza -
ro wać! Nikt nie prze cho dzi obo jęt nie 
obok obiet ni cy zna le zie nia skar bu oraz 
wid ma do dat ko wej na gro dy, ja ka tu ry -
stę cze ka po ze bra niu ca łe go sznu ra za -
gó rzań skich, a jak że, ko ra li. Przy oka zji 
sprze da je in for ma cje o tym, gdzie u Za -
gó rzan moż na do brze zjeść. Ro bi to tak 
sku tecz nie, że nie któ rzy z je go go ści 
zde cy do wa li się te go dnia na obiad w… 
Ba zie Lu bo goszcz. Tam bo wiem moż -
na spró bo wać za gó rzań skich dań wpi sa -
nych dzię ki Śwar nym Bab kom z KGW 
Łę to we na Li stę Pro duk tów Tra dy cyj -
nych. Do te go nie zwy kłe go miej sca ze 
stu let nią hi sto rią, zlo ka li zo wa ne go po -
śród la sów Be ski du Wy spo we go, przy -

Po raz drugi 
u Zagórzan w Rabce
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cią ga też je go nie zwy kła at mos fe ra za -
mknię ta w ser cach lu dzi two rzą cych 
ofer tę tu ry stycz no – wy po czyn ko wą 
miej sca. Nie bez po wo du mo że się ona 
po szczy cić Zna kiem Pro mo cyj nym 
ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY. Ten 
znak gwa ran tu ją cy wy so ką ja kość 
świad czo nych usług sku tecz nie pro wa -
dził tu ry stów z ca łej Pol ski do sto li cy 
Za gó rzan. Pro po zy cja spo tka nia z Za gó -
rzań ski mi Dzie dzi na mi pod czas fe rii zi -
mo wych w JANDA Re sort&Con fe ren ce 
prze mó wi ła do wie lu. 

Nie jest dla ni ko go za sko cze niem, że 
naj więk szą po pu lar no ścią cie szy ły się 
warsz ta ty „Co sik zma lo wa ne”, pod czas 
któ rych ich uczest ni cy wła sno ręcz nie 
wy ko ny wa li so bie pa miąt ki z po by tu 

w Rab ce. Adep ci ma lo wa nia na de sce 
czy ka mie niu tak za an ga żo wa li pro wa -
dzą cą tę ak tyw ność Do rot kę Ko ściel niak 
ze Sto wa rzy sze nia Mi ło śni ków Kul tu ry 
Gó ral skiej Pod Cyr lom z Ol szów ki, że 
jej wy stęp na sce nie trze ba by ło nie co 
prze su nąć…. Tam, w to wa rzy stwie swo -
je go ro dzeń stwa – ca łe go skła du ka pe li 
Ko ściel nio ki – da ła po pis swo ich ta len -
tów wo kal nych, mu zycz nych i ta necz -
nych. W am fi te atrze bo wiem, w ra mach 
warsz ta tów „Pie ca za dym nie tron coj -
cie” ze Zna kiem Pro mo cyj nym 
ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY uczy -
ła kro ków „Ko nia”, re gio nal ne go tań ca.  

– Choć je go ama to rów nie by ło wie -
lu, bo po ka zać się przed pu blicz no ścią 
to stres nie tyl ko dla ka pe li, to tra fi li 
nam się nie zwy kli „tan cy rze”! Naj młod -
sza pa ra – prze słod ki Jaś i ślicz na Zo sia 
– skra dli ca łe show i pod bi li na sze ser -
ca! – wspo mi na Do ro ta.  

Na im pre zie każ dy mógł „przy mie -
rzyć” strój za gó rzań ski w nie za wod nym 
mo ni dle. Te oso bli we pocz tów ki, z któ -
rych uśmie cha ją się zna jo me twa rze 
osa dzo ne w re gio nal nym pej za żu, po -
wę dro wa ły w świat…  

– Trze ba przy znać, że ostat nio po lu -
bi li śmy się z desz czem – z uśmie chem 
kon sta tu ją Za gó rza nie. – Opa dy to wa -
rzy szą nam pod czas wy da rzeń z na szym 
udzia łem. Cie szy my się jed nak z te go, 
po nie waż deszcz to zwia stun szczę ścia 
i ob fi to ści. Wie rzy my więc, że to do bry 
pro gno styk dla Za gó rzań skich Dzie dzin.  

MAG DA PO LAŃ SKA

Gmi na Msza na Dol na uzy ska ła wspar cie fi nan so we 
w ra mach rzą do we go pro gra mu roz wi ja nia szkol nej in -
fra struk tu ry oraz kom pe ten cji uczniów i na uczy cie li 
w za kre sie tech no lo gii in for ma cyj no – ko mu ni ka cyj -
nych na la ta 2020-2024 „Ak tyw na ta bli ca”.  

 
Do fi nan so wa nie w wy so ko ści 14 000,00 zł, przy wkła dzie 

wła snym w kwo cie 3 500,00 zł, po zwo li do po sa żyć Szko łę 
Pod sta wo wą w Ze spo le Szko ły i Przed szko la nr 2 w Ka si nie 
Wiel kiej w in te rak tyw ne mo ni to ry do ty ko we o prze kąt nej 
ekra nu co naj mniej 55 ca li oraz lap top wraz ze sprzę tem 

umoż li wia ją cym prze twa rza nie wi ze run ku i gło su udo stęp -
nia ne go przez ucznia lub na uczy cie la w cza sie rze czy wi stym 
za po śred nic twem trans mi sji au dio wi zu al nej. 

Ter min wy ko rzy sta nia do ta cji upły wa 31 grud nia 2022 r.  
WE RO NI KA WRZE CIO NEK -CIE ŻAK

„Aktywna tablica” dla 
szkoły w Kasinie Wielkiej
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Mi nę ło już 85 lat od kąd miej sco wi 
chło pi przy stą pi li do zor ga ni zo wa -
ne go przez Stron nic two Lu do we 
straj ku, któ ry miał w Ka sin ce Ma łej 
prze bieg bar dzo dra ma tycz ny. 
Przy osie dlu Szczyp ki do szło 
do star cia po li cji uzbro jo nej w ka ra -
bi ny z głów ną gru pą straj ku ją cych. 

 
Zgi nę ło wów czas 9 chło pów (Fran ci -

szek Wi dzisz, Wła dy sław Ku char czyk, 
An drzej Pło skon ka, Fran ci szek Ja ku -
biak, Jó zef Cię żak, Jó zef Ja ku biak, Jan 
Pi wo war ski, Sta ni sław Bo li sę ga i Fran -
ci szek Cy rek), a wie lu zo sta ło ran nych. 
Dla upa mięt nie nia te go tra gicz ne go wy -
da rze nia po wstał ka mien ny po mnik. Za -
bi ci chło pi po cho wa ni zo sta li we 
wspól nym gro bie na miej sco wym cmen -
ta rzu. Na pły cie pa miąt ko wej wy ry te są 
ich na zwi ska i na pis: „Bo ha te rom po le -
głym w straj ku chłop skim w Ka sin ce 
Ma łej 23 VIII 1937 r.”. 

We wto rek, 23 sierp nia b.r. od by ły się 
uro czy sto ści upa mięt nia ją ce 85. rocz ni -
cę straj ku chłop skie go w Ka sin ce Ma łej. 

W ko ście le pa ra fial nym w Ka sin ce 
Ma łej ze bra ły się pocz ty sztan da ro we Za -
rzą du Po wia to we go Pol skie go Stron nic -
twa Lu do we go w Li ma no wej, Za rzą dów 
Miej sko -Gmin nych PSL w Li ma no wej 
i Msza nie Dol nej oraz Ko ła Stron nic twa 

Lu do we go z Ka sin ki Ma łej. Ks. Dzie kan 
Ta de usz Dzie dzic wraz z prze by wa ją cym 
tym cza so wo w ka sin czań skiej pa ra fii Ks. 
Pio trem Śliw ką, Dzie ka nem De ka na tu 
Świd ni ca – Wschód, od pra wi li Mszę św. 
kon ce le bro wa ną w in ten cji po le głych. 

W uro czy sto ściach wzię li udział Po -
seł na Sejm RP Ur szu la No wo gór ska, 
przed sta wi cie le sa mo rzą du gmi ny Msza -
na Dol na, na cze le z wój tem Bo le sła wem 
Ża bą i wi ce prze wod ni czą cą Ra dy Gmi -
ny Msza na Dol na He le ną Ka nią. Obec -
ni by li tak że Pre zes Za rzą du 
Po wia to we go PSL Bro ni sław Dut ka, 
Pre zes Za rzą du Miej sko -Gmin ne go PSL 
w Li ma no wej – Jó zef Olek sy, Pre zes Za -
rzą du Miej sko -Gmin ne go PSL w Msza -
nie Dol nej – Fran ci szek Dzie dzi na, 
prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny Li ma no -
wa – Sta ni sław Młyń ski oraz ro dzi ny po -
le głych i miesz kań cy Ka sin ki Ma łej. 

Po Mszy św. na stą pił prze marsz ze -
bra nych na cmen tarz pa ra fial ny, gdzie 
zło żo no wią zan ki i zni cze na gro bie 
ofiar wy da rzeń z 23 sierp nia 1937 ro ku. 
Na stęp nie ze bra ni uda li się na pod po -
mnik upa mięt nia ją cy ofia ry straj ku 
chłop skie go, znaj du ją cy się na osie dlu 
Szczyp ki w Ka sin ce Ma łej, gdzie tak że 
od da no hołd po le głym. 

MO NI KA HO MA

Uczczo no pa mięć po le głych 
w straj ku chłop skim  
miesz kań ców Ka sin ki Ma łej
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Za gó rzań skie ze spo ły folk lo ry stycz ne z po wo dze niem 
re pre zen to wa ły Gmi nę Msza na Dol na pod czas 53. Fe -
sti wa lu Folk lo ru Gó ra li Pol skich w Żyw cu, or ga ni zo wa -
ne go w ra mach 59. Ty go dnia Kul tu ry Be skidz kiej. 

 
Kon kurs ka pel, grup śpie wa czych, śpie wa ków lu do wych, 

in stru men ta li stów, mul tiin stru men ta li stów, mi strzów uczą -
cych śpie wu i gry na in stru men tach od był się w dniach 31 lip -
ca – 2 sierp nia na pły cie ży wiec kie go ryn ku. W ka te go rii 
„Ka pe le” 3 miej sce za ję ła Do li na Mszan ki, a ka pe la ze spo łu 
„Ka si nia nie -Za gó rza nie” zdo by ła wy róż nie nie. 

Do li na Mszan ki za de biu to wa ła na sce nie Am fi te atru 
„Pod Groj cem” pre zen tu jąc pro gram „Prze no si ny”. Oby dwa ze -
spo ły wy stą pi ły tak że po za kon kur sem, na sce nie w Szczyr ku, 
z pro gra mem wo kal no – ta necz nym, przed sta wia ją cym folk lor 
za gó rzań ski w ra mach 59 Ty go dnia Kul tu ry Be skidz kiej. 

Wy jazd Ka si nian był moż li wy dzię ki do fi nan so wa niu 
Urzę du Gmi ny, w ra mach re ali za cji za da nia pu blicz ne go 
„Uczest nic two w fe sti wa lach folk lo ry stycz nych przez ze spół 
Ka si nia nie -Za gó rza nie pro mo cją Gmi ny Msza na Dol na”. 

MO NI KA HO MA, ELŻ BIE TA CIĘ ŻA DLIK 
Fot. Ka si nia nie -Za gó rza nie, Do li na Mszan ki

Gminne zespoły folklorystyczne 
docenione podczas festiwalu w Żywcu
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Gmi na Msza na Dol na po raz pierw szy mia ła przy jem -
ność or ga ni zo wać za gó rzań ską od sło nę cy klu fe sti wa li, 
re ali zo wa nych w ra mach ak cji Od kryj Be skid Wy spo -
wy 2022 – znów wę dru je my po „Be skidz kich Wy spach”. 

 
Wy da rze nie otwo rzył Wójt Gmi ny Msza na Dol na, któ ry 

przy wi tał ze bra nych, w szcze gól no ści de le ga cje z gmin part -
ner skich Lu bo mierz i Mar go nin. Wśród ar ty stów wy stę pu ją -
cych na sce nie zna la zły się ze spo ły i or kie stry dę te z te re nu 
Gmi ny Msza na Dol na. 

Ja ko pierw si wy stą pi li „Ma li Ło sto wia nie”, któ rzy tań cem 
i śpie wem wpro wa dzi li go ści w we so ły na strój. Na stęp nie sce -
ną za wład nę ła ro dzin na ka pe la „Ko ściel nio ki” z Ol szów ki, 
dzia ła ją ca przy Sto wa rzy sze niu Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral -
skiej „Pod Cyr lom”. Ka pe lę two rzy ro dzeń stwo: Do ro ta, Ma -
rian na, Ad rian i Grze gorz Ko ściel nia ko wie, od kil ku lat 
współ two rzą mar kę lo kal ną „Za gó rzań skie Dzie dzi ny”. 
Po wy stę pie Do ro ta Ko ściel niak po pro wa dzi ła warsz ta ty ta -
necz no -mu zycz ne „Pie ca za dem nie tron coj cie”, któ re cie szy -
ły się du żym za in te re so wa niem. W dal szej czę ści fe sti wa lu 
na sce nę wkro czy li go spo da rze – „Do li na Mszan ki” z Msza -
ny Gór nej, pod prze wod nic twem Pa try ka Grzę dzia ka. Ze spół 
za pre zen to wał ta niec i śpiew, za rów no w wy ko na niu gru py 
mło dzie żo wej, jak i do ro słej. 

Po czę ści folk lo ry stycz nej człon ki nie Ko ła Go spo dyń Wiej -
skich „Śwar ne Bab ki” z Łę to we go, wy stą pi ły w za baw nej 
scen ce ka ba re to wej, któ ra zo sta ła przy ję ta z du żym en tu zja -
zmem przez zgro ma dzo ną pu blicz ność. 

W dal szej czę ści wy da rze nia na sce nie wy stą pi ły wszyst -
kie or kie stry dę te dzia ła ją ce na te re nie gmi ny Msza na Dol na. 
Blok or kiestr roz po czę ła Or kie stra Dę ta „Sa mi Swoi” z Ka -
sin ki Ma łej – Za gród ca, pod kie row nic twem Krzysz to fa Na -
wa ry. Za gród czań ska or kie stra ist nie je od 2007 r., ale po cząt ki 
gru po we go mu zy ko wa nia w przy siół ku Ka sin ki Ma łej „Za -
gród ce” się ga ją lat 80-tych ubie głe go stu le cia. Ja ko dru dzy 
za pre zen to wa li się mu zy cy z Ka si ny Wiel kiej – Or kie stra Dę -
ta „Echo Za gó rzan” wraz z ka pel mi strzem Ada mem Ru snar -
czy kiem. Na te go rocz nym Po wia to wym Prze glą dzie Or kiestr 
Dę tych w Li ma no wej „Echo Za gó rzan” zdo by ło wy róż nie -
nie. Na stęp nie na sce nę wkro czy ła te go rocz na Ju bi lat ka – Or -
kie stra Dę ta „Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej, świę tu ją ca 110-le cie 
ist nie nia. Ka pel mi strzem ka sin czań skiej or kie stry jest Woj -
ciech Szczyp ka. Ze spół bie rze udział w licz nych prze glą dach 
i fe sti wa lach, zdo by wa jąc wy so kie lo ka ty. W tym ro ku zy ska li 
mia no naj lep szej or kie stry po wia tu li ma now skie go, a na Ma -
ło pol skim Fe sti wa lu Or kiestr Dę tych „Echo Trom bi ty” zdo -
by li wy róż nie nie I stop nia w ka te go rii or kiestr dzia ła ją cych 
przy OSP. Zwień cze niem Fe sti wa lu był wy stęp Or kie stry Dę -
tej z Msza ny Gór nej, pro wa dzo nej przez ka pel mi strzów – To -
ma sza Wę gla rza oraz Mi cha ła My szę. Or kie stra ak tyw nie 
re pre zen tu je re gion na te re nie ca łe go kra ju, jak i na are nie 
mię dzy na ro do wej. W tym ro ku zdo by ła 3 miej sce na Po wia -
to wym Prze glą dzie Or kiestr Dę tych w Li ma no wej, a na Ma -
ło pol skim Fe sti wa lu Or kiestr Dę tych zdo by ła II miej sce 
w ka te go rii or kiestr dę tych dzia ła ją cych przy sto wa rzy sze -
niach i do mach kul tu ry i dru gi rok z rzę du na gro dę spe cjal ną 

Beskidzkie rytmy i smaki 
serwowano w Mszanie Górnej
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za naj lep szą pre zen ta cję i grę w mar szu. Go spo da rze do wy -
stę pu za pro si li wo ka li stów, za sko czy li zgro ma dzo ną pu blicz -
ność roc ko wą aran ża cją prze bo ju gru py AC/DC „You sho ok 
me all ni ght long”. 

Wy da rze nie po pro wa dził nie za wod ny kon fe ran sjer Sta ni -
sław Przy byl ski. Ze bra ni go ście mo gli od wie dzić sto iska mar -
ki lo kal nej „Za gó rzań skie Dzie dzi ny”, przy któ rym nie 
za bra kło mio dów i pro duk tów pszcze lich z za gó rzań skich pa -
siek, rę ko dzie ła lo kal nych twór ców, se rów oraz li te ra tu ry. 
Wła sno ręcz nie wy ko na ne pra ce rę ko dziel ni cze i pla stycz ne 
za pre zen to wa li pod opiecz ni Śro do wi sko we go Do mu Sa mo -
po mo cy w Msza nie Gór nej, a ko lek cję rzeźb swo je go au tor -
stwa przed sta wił Ma ciej Ko men za. Pod czas fe sti wa lu 
naj młod si uczest ni cy mo gli ak tyw nie spę dzić czas na dmu -
chań cu oraz bio rąc udział w zor ga ni zo wa nych za ba wach 
i kon kur sach. Pod nie bie nia zgro ma dzo nych wi dzów ra czy ły 

„Go spo sie z Msza ny Gór nej”, któ re przy go to wa ły prze pysz -
ne cia sta i pro duk ty re gio nal ne, a tak że stra ża cy z Ochot ni -
czej Stra ży Po żar nej w Msza nie Gór nej, któ rzy ser wo wa li 
kieł ba ski z gril la. 

Na za koń cze nie fe sti wa lu Wójt Gmi ny Msza na Dol na pod -
su mo wał wy da rze nie, dzię ku jąc jed no cze śnie tym, któ rzy 
przy czy ni li się do je go or ga ni za cji, w szcze gól no ści dru hom 
z OSP Msza na Gór na, na cze le z pre ze sem Mi cha łem Bień -
kiem, człon ki niom Ko ła Go spo dyń Wiej skich „Go spo sie 
z Msza ny Gór nej” wraz z pre zes Ma rią Ja nią, rad nym gmi ny 
Msza na Dol na: Ma rii Maj dzie i Krzysz to fo wi Ku cza jo wi oraz 
soł ty so wi wsi Msza na Gór na Sta ni sła wo wi Ku cza jo wi. 

Pro jekt re ali zo wa ny przy wspar ciu fi nan so wym Wo je -
wódz twa Ma ło pol skie go w ra mach kon kur su pn. „Ma ło pol -
ska Go ścin na”. 

MO NI KA HO MA
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Dwa dłu gie lip co we dni spę dzi li 
w Za gó rzań skich Dzie dzi nach ak -
tyw nie dzia ła ją cy w swo ich re gio -
nach lu dzie sku pie ni wo kół 
Sto wa rzy sze nia Skra wek Nie ba 
i mar ki lo kal nej Kar pa ting. Wy bra li 
się do Za gó rzan aby na prak tycz -
nym przy kła dzie prze pro wa dzić 
szko le nie do ty czą ce ak ty wi za cji 
i edu ka cji w za kre sie tu ry sty ki. Do -
świad cze nia mi w tym te ma cie ze 
swo imi go ść mi dzie li się przede 
wszyst kim użyt kow ni cy Zna ku Pro -
mo cyj ne go ZAGÓRZAŃSKIE 
DZIEDZINY.  

 
W mar ko wym oto cze niu Jan da Re -

sort&Con fe ren ce pre zen ta cjom, dys ku -
sjom i wspól nym pla nom na przy szłość 
nie by ło koń ca… Na każ dym kro ku 
w miej scu swo je go za kwa te ro wa nia gor -
li cza nie spo ty ka li się ze zna kiem ja ko ści, 
któ rym ob ję ta jest ofer ta tu ry stycz no – re -
kre acyj na oraz noc le go wo – ga stro no -
micz na z moż li wo ścią re ha bi li ta cji w tym 
miej scu. A ten wi ta już od wej ścia, po -
przez pięk nie urzą dzo ną re cep cję, jest 
na ko szul kach per so ne lu ośrod ka, 
na śnia da nio wym sto le, w po ko jach go -
ści, a przede wszyst kim na wią zu je 
do nie go sa la re gio nal na, w któ rej od by -
wa ły się warsz ta ty. Pięk nie po ka za no tu -
taj współ pra cę w ra mach Pro gra mu 
Mar ka Lo kal na oraz sie cio wa nie pro duk -
tów, usług i ini cja tyw, któ rym przy zna no 
Znak Pro mo cyj ny ZAGÓRZAŃSKIE 
DZIEDZINY. Uczest ni cy wi zy ty sko rzy -
sta li z po czę stun ku lo kal ny mi pro duk ta -
mi, wśród któ rych zna lazł się Miód 
wie lo kwia to wy z Pa sie ki Pio tra Woź nia -

ka z Ko ni ny; wzię li udział w warsz ta tach 
ze zna kiem ja ko ści za gó rzań skiej mar ki: 
„Pie ca za dym nie tron coj cie” re ali zo wa -
nych przez Sto wa rzy sze nie Mi ło śni ków 
Kul tu ry Gó ral skiej Pod Cyr lom z Ol -
szów ki oraz „Za gó rzań skie sma ki”, 
w któ rych Śwar ne Bab ki z KGW Łę to -
we uczą go to wa nia czte rech re gio nal -
nych po traw. Nad ich pra wi dło wym 
sma kiem do pra wio nym zio ła mi z za gó -
rzań skich łąk czu wał Bu lan da, strze gą cy 
zna ku ja ko ści przy zna ne go łę to wian kom. 
En dor fi ny ła pa no rów nież pod czas za jęć 
„Zre lak so wa ny Za gó rza nin” z dzie dzin -
nej ofer ty warsz ta to wej. Ocho czo ćwi -
czo no ra zem ze Stu diem Ru chu, Ba lan ce 
– Pi la tes i Ki ne zy te ra pia. Jak łą czyć trój -
sek to ro wą współ pra cę z mi ło ścią do re -
gio nu, wy ko rzy stu jąc przy tym bo ga tą 

ofer tę Za gó rzań skich Dzie dzin na przy -
kła dzie mar ko wej ini cja ty wy „Za gó rzań -
skie Cen trum Wo lon ta ria tu” po ka za ła 
pre zes Sto wa rzy sze nia Kie ru nek Przy -
szłość. Wi zy ta w sie dzi bie te go pod mio -
tu sta ła się oka zją do pre zen ta cji no we go 
bu dyn ku Bi blio te ki Pu blicz nej w Msza -
nie Dol nej, współ pra cu ją cej z za gó rzań -
ską mar ką lo kal ną przy or ga ni za cji wie lu 
pro mo cyj nych wy da rzeń. Jak po my sło -
wo ozna czyć Punkt sprze da ży pro duk tu 
lo kal ne go, co mo że zna leźć się w Za gó -
rzań skiej księ ga ren ce oraz ja kie cu da 
ludz ką rę ką uczy nio ne moż na przy wieź 
ja ko pa miąt kę z po by tu w re gio nie go ście 
Za gó rzan prze ko na li się w Cen trum Edu -
ka cji i Roz wo ju eMKa w Ka sin ce Ma łej. 
Usły sze li tam rów nież opo wieść o pół ko -
lo niach, w któ rym głów ną ro lę gra ją „Po -

Przemierzali szlaki 
wydeptane przez Justynę 
Kowalczyk, Władysława 
Orkana i bacę Bulandę…
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dró że po Gó rze”. W na pię tym pro gra mie 
wi zy ty był też czas na spa cer po śla dach 
Am ba sa dor ki Za gó rzań skich Dzie dzin, 
Ju sty ny Kow la czyk – Te kie li (Ka si -
na Ski&Bi ke Park, za byt ko wa Sta cja 
PKP i Au tor ska Ga le ria Sztu ki Sta ni sła -
wa Do bro wol skie go Hołd Kar pa tom) 
oraz Wła dy sła wa Or ka na („Or ka nów ka” 
– dom Du ma ca z Po rę by Wiel kiej). 
Wpraw ne oko bo bow skiej ko ron czar ki, 
Ewy Szpi li, od ra zu do strze gło tu taj pięk -
ną ko ron kę kloc ko wą zdo bią cą bie li znę 
po ście lo wą pa mię ta ją cą cza sy wła ści cie -
la obiek tu. Miesz kań cy Gor lic – Mia sta 
Świa tła Igna ce go Łu ka sie wi cza do sko na -
le wie dzie li skąd Smre czyń scy ku po wa li 
naf tę... Ścież ką ro ślin mio do daj nych 
do swo jej pra cow ni, czy li „Od kwia to we -
go ko szy ka do mio du sło ika”, po pro wa -
dzi li gor li czan mi ło śni cy przy ro dy 
i zdro we go sty lu ży cia, wła ści cie le Pa sie -
ki „Brzy zek” w Ka sin ce Ma łej. Mi łym 
od po czyn kiem po tych ak tyw no ściach 
by ła ko ją ca ką piel Ter mach Gor ce. 

Ra zem z Ol gą Ga łek, wi ce pre zes 
Fun da cji Miejsc i Lu dzi Ak tyw nych 
MILA, ani ma tor ką ma rek lo kal nych Za -
gó rzań skie Dzie dzi ny i Kar pa ting oraz 
Ur szu lą Klucz nik – Ko siń ską, Pre zes 
Sto wa rzy sze nia Skra wek Nie ba, przed -
sta wi cie la mi LGD Be skid Gor lic ki 
i Gor li ce. pl, a tak że in nych kre ato rów 
mar ko wych miejsc, for mo wa no wspól -
ne pla ny współ pra cy, roz wo ju i pro mo -
cji pro duk tów, usług i ini cja tyw ze 
zna kiem ja ko ści oby dwu re gio nów. 

Ope ra cja pn. „Or ga ni za cja szko leń 
do ty czą cych ak ty wi za cji i edu ka cji 
w za kre sie tu ry sty ki dla miesz kań ców 
ob sza ru LSR” ma ją ca na ce lu po pra wę 
atrak cyj no ści tu ry stycz nej re gio nu oraz 
pod no sze nie kom pe ten cji w za kre sie tu -
ry sty ki współ fi nan so wa na jest ze środ -
ków Unii Eu ro pej skiej w ra mach 
pod dzia ła nia „Wspar cie na wdra ża nie 
ope ra cji w ra mach Stra te gii Roz wo ju 
Lo kal ne go Kie ro wa ne go przez Spo łecz -
ność” Pro gra mu Roz wo ju Ob sza rów 
Wiej skich na la ta 2014 – 2020. Ope ra -
cja jest re ali zo wa na w ra mach wdra ża -
nia Stra te gii Roz wo ju Lo kal ne go 
Kie ro wa ne go przez Spo łecz ność Sto wa -
rzy sze nia Lo kal na Gru pa Dzia ła nia „Be -
skid Gor lic ki”. 

MAG DA PO LAŃ SKA



24 NASZA GMINA  WRZESIEŃ 2022 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA

Mo dli twą i Ape lem Pa mię ci od da no hołd le śnym żoł -
nie rzom Ar mii Kra jo wej, któ rzy wal czy li za Oj czy znę 
w gó rzy stych te re nach Be ski du Wy spo we go. 

 
Ob cho dzo na od 31 lat w Gli snem uro czy stość pa trio tycz -

na zgro ma dzi ła w miej sco wym ko ście le i na pla cu ape lo wym 
przed sta wi cie li sa mo rzą du po wia tu, gmi ny i mia sta Msza -
na Dol na oraz ro dzi ny kom ba tan tów, miej sco wą lud ność i tych, 
któ rzy pra gnę li uczcić żoł nie rzy z Od dzia łu por. Ja na Sta chu ry 
„Ada ma” i Pla ców ki „Wi tol da”. 

– Je ste śmy tu taj, po nie waż pra gnie my wy peł nić pod ję te 31 
lat te mu i wy ry te na pa miąt ko wej ta bli cy zo bo wią za nie, że każ -
de go ro ku 15 sierp nia bę dzie spra wo wa na w tym miej scu Msza 
św. za po le głych i zmar łych żoł nie rzy par ty zanc kie go od dzia ły 
po rucz ni ka Ja na Sta chu ry „Ada ma”. Je ste śmy wier ni te mu zo -

bo wią za niu tak, jak w okre sie oku pa cji sło wom przy się gi żoł -
nier skiej i Oj czyź nie wier ni by li oni, za co wie lu – na cze le z do -
wód cą – za pła ci ło szy ka na mi i tu łacz ką – po wie dział wi ta jąc 
wszyst kich ks. An drzej Sa wul ski, rek tor ko ścio ła. 

W wy gło szo nej ho mi lii ks. ppor. Jan Za jąc wska zał m.in. 
na po trze bę od po wie dzial no ści za współ cze sne dzie je Oj czy -
zny i za chę cał do po staw pa trio tycz nych. – Od wie lu lat w tym 
miej scu pa mię ta my o tych, któ rzy – jak to się wów czas mó wi -
ło – „po szli do la su”, aby jak naj sku tecz niej wal czyć z na -
jeźdź cą, któ ry chciał się na do bre za do mo wić w na szych 
stro nach i w ca łej Oj czyź nie. Dziś od da je my im hołd i uzna -
nie – pod kre ślił ka zno dzie ja, do da jąc, że pa mięć o wal czą -
cych za wol ną Pol skę w na szym re gio nie po win na trwać 
w ko lej nych po ko le niach. Ks. Za jąc zwró cił uwa gę, że Gli -
sne po ło żo ne po śród la sów i gór jest szcze gól nym miej scem 
pod trzy my wa nia pa mię ci o le śnych żoł nier zach Ar mii kra jo -
wej z Od dzia łu „Ada ma” i Pla ców ki „Wi tol da”. – Nie mo że -
my ni gdy za po mnieć o hi sto rii, bo to, kim te raz je ste śmy jest 
plo nem tru du i po świę ce nia, a nie kie dy krwi owych czę sto 
mło dych lu dzi, bi ją cych się o na szą nie pod le głość – za zna -
czył. W dal szej czę ści swe go wy stą pie nia ks. Za jąc za ape lo -
wał do zgro ma dzo nych o pil no wa nie pa trio tycz nych tra dy cji, 
sza cun ku do hi sto rii kra ju i re gio nu. Wspo mniał tak że o swo -
jej służ bie w woj sku 50 lat te mu w spe cjal nej jed no st ce kle -
ryc kiej w Bar to szy cach, któ rą od by wał ra zem z dzi siaj 
bło go sła wio nym ks. Je rzym Po pie łusz ką. 

Apel Pa mię ci po pro wa dził Bog dan Schmidt, do wód ca 
Związ ku Strze lec kie go „Strze lec” w Msza nie Dol nej, któ ry 
przy był z gru pą mło dych „Strzel ców” trzy ma ją cych sztan dar 
Związ ku Kom ba tan tów RP i Więź niów Po li tycz nych, a je go 
pre zes Ta de usz Dęb ski, li czą cy do brze po nad 90 lat otrzy mał 
grom kie bra wa. 

Z ko lei po zło że niu przez de le ga cje wią zan ki kwia tów 
i zni czy przy pa miąt ko wej ta bli cy, w swym wy stą pie niu po -
seł Jan Du da z okrę gu są dec kie go na wią zał do trwa ją cej woj -
ny na Ukra inie, so li dar no ści z cier pią cy mi i go ścin no ści, ja ką 
udzie li ła uchodź com Pol ska. Pod kre ślił rów nież, że na ród bez 
pa mię ci ist nieć nie mo że. 

Na to miast re pre zen tu ją ca kra kow ski Od dział In sty tu tu Pa -
mię ci Na ro do wej hi sto ryk Rok sa na Szczyp ta -Szczęch za uwa -
ży ła, że pol scy żoł nie rze przez po ko le nia nie śli w swym ser cu 
po win no ści wo bec Oj czy zny, m.in. ci, któ rzy wal czy li pod -
czas pierw szej woj ny świa to wej, woj ny z bol sze wi ka mi i żoł -
nie rze, któ rzy wal czy li w ra mach Ar mii Kra ków na te re nie 
m.in. zie mi li ma now skiej, a po tem żoł nie rze Związ ku Wal ki 
Zbroj nej, prze mia no wa ne go w 1942 w Ar mię Kra jo wą. – To 
żoł nie rze, któ rzy tu taj miesz ka li, dla któ rych zie mia li ma now -
ska by ła do mem – pod su mo wa ła au tor ka wie lu mo no gra fii 
i ar ty ku łów o te ma ty ce hi sto rycz nej. 

Pil nu ją pa trio tycz nej  
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Na to miast w sło wie do uczest ni ków świę ta par ty zanc kie -
go w Gli snem wójt gmi ny Msza na Dol na Bo le sław Ża ba za -
zna czył, że uro czy stość ta jest od da niem hoł du wspa nia łym 
ro da kom -par ty zan tom, któ ry od da li swe ży cie za na szą wol -
ność, a ci któ rzy prze ży li by li ska za ni na tu łacz kę i po nie wier -
kę. Ja ko współ go spo darz po dzię ko wał wszyst kim przy by łym 
do Gli sne go, m.in. sa mo rzą dow com, rad nym gmi ny i po wia -
tu, stra ża kom z jed no stek OSP z pocz ta mi sztan da ro wy mi, 
po sło wi i sa mo rzą dow com, du chow nym, chó ro wi im. ks. Jó -
ze fa Haj du ka, ob cho dzą cej 110. rocz ni cę po wsta nia or kie strze 
dę tej „Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej, „Strzel com” z Msza ny 
Dol nej oraz Pod ha lań skiej Gru pie Re kon struk cji Hi sto rycz -
nej ZP „Bły ska wi ca”. Dzię ku jąc przed sta wi ciel ce IPN-u pod -
kre ślił owoc ną współ pra cę gmi ny z tym urzę dem 
pań stwo wym. 

Na ko niec wy stą pień list do uczest ni ków uro czy sto ści 
od po seł An ny Pa luch od czy tał Sta ni sław Kiersz tyn, któ rzy 
przy był z licz ną gru pą człon ków Sto wa rzy sze nia Gniaz da In -
te gra cji Lo kal nej „GIL” w Rab ce Zdrój. Oko licz no ścio wy list 
na de sła ła tak że po seł Bar ba ra Bar tuś. 

Po raz pierw szy w par ty zanc kim świę cie wziął udział do -
wód ca no wo pow sta łe go w Li ma no wej 114. Ba ta lio nu Lek kiej 
Pie cho ty mjr Jan Ro siek. Li czą cy obec nie 150 żoł nie rzy ba -
ta lion wcho dzi w skład Ma ło pol skiej Bry ga dy Wojsk Obro ny 
Te ry to rial nej. – Ro śnie my w si łę i nie dłu go bę dzie my li czyć 
oko ło 600 żoł nie rzy. Spo śród ist nie ją cych w Ma ło pol sce ba -
ta lio nów ro śnie my naj szyb ciej i swy mi za da nia mi obej mu je -
my pięć po wia tów: my śle nic ki, li ma now ski, no wo tar ski, 
ta trzań ski i bo cheń ski – za zna czył mjr Ro siek i za chę cił 
do wstę po wa nia w woj sko we sze re gi. 

Wszy scy spo tka li się jesz cze na po czę stun ku przy go to wa -
nym przez gli sniań skie go spo dy nie i wy słu cha li pie śni i me -
lo dii pa trio tycz nych. 

(AS) 
Fot. Mo ni ka Ho ma

W dniu 17 lip ca 2022 r. Sto wa rzy -
sze nie KGW Ol szów ka wzię ło udział 
w II Eta pie Ogól no pol skie go Fe sti -
wa lu Kół Go spo dyń Wiej skich „Pol -
ska od Kuch ni”. 

Uczest nicz ki fe sti wa lu kon ku ro wa ły 
w czte rech ka te go riach, tj.: 

Kon kurs Ku li nar ny, •
Kon kurs Ar ty stycz ny, •
Miss po wy żej lat 45, •
Ko bie ta Go spo dar na i Wy jąt ko wa. •

II Etap kon kur su od był się na te re nie 
Pla cu Wol ni ca w Kra ko wie. Na sze Pa -
nie za chwy ca ły pięk ny mi za gó rzań ski -
mi stro ja mi, wy ko na ny mi ręcz nie 
na szy deł ku dzie ła mi haf ciar ski mi i in -
ny mi, przy go to wa ny mi przy sma ka mi, 
a przede wszyst kim śpie wem pięk nych 
za gó rzań skich pio se nek i przy śpie wek. 

W kon kur sie ku li nar nym Sto wa rzy -
sze nie KGW Ol szów ka za ję ło II miej -
sce z po tra wą „Tort Pniok.” 

Dzię ku je my za wszyst kie gło sy od -
da ne na na sze sto wa rzy sze nie. 

KIN GA KA CI CZAK 
Fot. Bo że na Ka ci czak

Go spo dy nie z Ol szów ki na gro dzo ne 
na Fe sti wa lu „Pol ska od Kuch ni”

 tra dy cji
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Ma ło pol ski Ośro dek Do radz twa Rol ni cze go w ra mach 
Po mo cy Tech nicz nej Pro gra mu Roz wo ju Ob sza rów 
Wiej skich prze pro wa dził Wo je wódz ki Kon kurs „In no -
wa cyj na Ma ło pol ska tra dy cja i dzie dzic two ku li nar ne”. 

 
Ce lem ini cja ty wy by ło kul ty wo wa nie i pro pa go wa nie tra -

dy cji i dzie dzic twa ku li nar ne go oraz od kry wa nie in no wa cyj -
nych dań ku li nar nych i pro duk tów lo kal nych. Do oce ny 
kon kur so wej swo je spe cja ły przy go to wa ły ko ła go spo dyń 
wiej skich oraz pro du cen ci pro duk tów lo kal nych z ca łej Ma -
ło pol ski, w tym rów nież z Gmi ny Msza na Dol na. W ra mach 
współ pra cy or ga ni za to ra kon kur su z mar ką lo kal ną Za gó rzań -
skie Dzie dzi ny pod czas wy da rze nia na sce nie wy stą pi ła ro -
dzin na ka pe la „Ko ściel nio ki” dzia ła ją ca w ra mach 
Sto wa rzy sze nia Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej Pod Cyr lom 
z Ol szów ki (Part ner Za gó rzań skich Dzie dzin). 

Do zma gań kon kur so wych w ka te go rii „Da nie Ku li nar ne” 
zu pę „Śle po tę” zgło si ły gaź dzi ny z Ko ła Go spo dyń Wiej skich 
z Ol szów ki. W dru giej ka te go rii kon kur so wej, „Pro dukt Lo -
kal ny”, III miej scem na gro dzo no zgło szo ny przez Mo ni kę 
Ku bik z Msza ny Gór nej, kre ator kę Za gó rzań skich Dzie dzin, 
„Ser pod puszcz ko wy ty pu bundz z do dat kiem po mi do ra świe -
że go, czosn ku pol skie go i świe żej ba zy lii”. 

Lau re atów kon kur su wy ło ni ła ko mi sja kon kur so wa w skła -
dzie: Dy rek tor MODR Do mi nik Pa sek ja ko prze wod ni czą cy 
ko mi sji, Pro rek tor prof. An drzej Bog dał – Uni wer sy tet Rol -
ni czy im. Hu go na Koł łą ta ja w Kra ko wie, Dy rek tor An na Gli -
xel li – De par ta ment Rol nic twa i Roz wo ju Ob sza rów 
Wiej skich UMWM, Dy rek tor dr Mi chał Szan du ła – Cen trum 
Kul tu ry i Kształ ce nia Usta wicz ne go UR im. Hu go na Koł łą -
ta ja w Kra ko wie, Za stęp ca Dy rek to ra Iwo na Cieć ko – Kra jo -
wy Ośro dek Wspar cia Rol nic twa OT w Kra ko wie, dr Pa weł 
Ra dom ski – przed sta wi ciel In sty tu tu Zoo tech ni ki Pań stwo we -
go In sty tu tu Ba daw cze go w Ba li cach, dla któ rej oce na wy so -
kiej ska li kunsz tu ku li nar ne go by ła nie la da wy zwa niem. 
Lau re aci Kon kur su otrzy ma li na gro dy sfi nan so wa ne przez 
Ma ło pol ski Ośro dek Do radz twa Rol ni cze go ze środ ków Unii 
Eu ro pej skiej w ra mach Po mo cy Tech nicz nej Pro gra mu Roz -
wo ju Ob sza rów Wiej skich. Uczest ni cy otrzy ma li rów nież na -
gro dy rze czo we ufun do wa ne przez: Uni wer sy tet Rol ni czy im. 
Hu go na Koł łą ta ja w Kra ko wie, In sty tut Zoo tech ni ki Pań stwo -
wy In sty tut Ba daw czy w Ba li cach, Urząd Mar szał kow ski Wo -
je wódz twa Ma ło pol skie go, Kra jo wy Ośro dek Wspar cia 
Rol nic twa Od dział Te re no wy w Kra ko wie.(…) 

W ra mach przed się wzię cia zor ga ni zo wa no rów nież wy sta -
wę pro duk tów lo kal nych. Od wie dza ją cy mo gli spró bo wać 
pro duk tów re gio nal nych i tra dy cyj nych. 

Źró dło in for ma cji: AN NA TO BIASZ, www.modr.pl 
Fot. Mo ni ka Ko ściel niak

Zagórzanki  
w wojewódzkim  
konkursie
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Od 5 do 15 lip ca 2022 r. trwał Obóz Mło dzie żo wych Dru -
żyn Po żar ni czych z te re nu Gmi ny Msza na Dol na. 

 
Miej sce obo zu od 17 lat nie zmie nia się, jest to miej sco -

wość po ło żo na w gmi nie Mar go nin – Próch no wo, kom pleks 
bu dyn ków z in ter na tem, na le żą cy do Ko men dy Wo je wódz -
kiej OHP w Po zna niu. Te go ro ku w obo zie uczest ni czy ło 50 
dzie ci oraz ka dra obo zu pod kie row nic twem dru ha Pio tra Dol -
la oraz wy cho waw czyń – Pań: Kry sty ny, Bo gu mi ły i Ewy oraz 
Pa na Ma ria na. 

Dzie ci od wie dzi ły m.in. Po znań, mu zeum w Bi sku pi nie, 
ZOO, je cha ły ko lej ką wą sko to ro wą do Żni na, ko rzy sta ły tak -
że z od po czyn ku nad je zio rem Mar go niń skim, gdzie na pla ży 
jest pięk na zjeż dżal nia. W po chmur ne dni ko rzy sta ły z Aqu -
apar ku w Wą grow cu, pod czuj nym okiem ra tow ni ków. 

Na sza mło dzież uczest ni czy ła rów nież w Mszy św. pod -
czas Na wie dze nia Ob ra zu Mat ki Bo skiej Kró lo wej Pol ski 
w miej sco wym ko ście le pa ra fial nym. 

Ochot ni cza Straż Po żar na w Lu bo mie rzu otrzy ma ła do fi -
nan so wa nie na or ga ni za cję te go obo zu ze środ ków bu dże tu 
Gmi ny Msza na Dol na w kwo cie: 10.000 zł, w ra mach otwar -
te go kon kur su ofert na re ali za cję za dań pu blicz nych, za da nie 
pt. „Obóz wy po czyn ko wo -szko le nio wy dla dzie ci z mło dzie -
żo wych dru żyn po żar ni czych z te re nu gmi ny Msza na Dol -
na (ko lo nia w Mar go ni nie)”, Ko men dy Głów nej PSP 
w War sza wie w kwo cie 17.000 zł, Za rzą du Miej sko-Gmin ne -
go OSP RP w Msza nie Dol nej oraz wpłat ro dzi ców. Koszt 10-
dnio we go obo zu dla jed ne go dziec ka wy niósł 470 zł. 

W imie niu dzie ci oraz ka dry bar dzo dzię ku je my za otrzy -
ma ne środ ki na ten obóz. PIOTR DOLL

Młodzi strażacy w Margoninie

Or kie stra Dę ta „Sa mi Swoi” w Kłodz ku 
Or kie stra Dę ta „Sa mi Swoi” z Ka sin ki Ma łej – Za gród ce mia ła 
oka zję go ścić w Pa ra fii p. w. św. Ja na Paw ła II w Kłodz ku.  
W dniu 15 sierp nia b. r. w ka pli cy na „Owczej Gó rze” or kie stra 
za pew ni ła opra wę mu zycz ną Mszy Św. w in ten cji Oj czy zny. Je -
ste śmy bar dzo wdzięcz ni miesz kań com tam tej szej pa ra fii 
za ser decz ne przy ję cie. Udział „Sa mych Swo ich” we wspo mnia -
nej im pre zie był moż li wy dzię ki do ta cji Gmi ny Msza na Dol -
na w ra mach za da nia pu blicz ne go pt. „Z tra dy cją za pan brat”, 
któ re go re ali za to rem jest Sto wa rzy sze nie Za gród czań ska 
Wspól no ta Kul tu ral na „Za gród ca nie”. 

KA TA RZY NA ZĄB CZYŃ SKA
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Każ dy kto w so bo tę (20 sierp nia) 
uczest ni czył w fe sty nie or ga ni zo -
wa nym przez Sto wa rzy sze nie „Za -
gród ca nie”, miał oka zję prze ko nać 
się ja ka na Za gród cu pa nu je nie po -
wta rzal na at mos fe ra: ser decz na, 
ro dzin na i peł na do bre go hu mo ru.  

 
Ten nie wiel ki przy sió łek wsi Ka sin -

ka Ma ła wciąż za ska ku je świet ną współ -
pra cą i du żym za an ga żo wa niem 
miesz kań ców, któ rzy przy go to wa li licz -
ne atrak cje za rów no dla naj młod szych 
jak i dla star szych. By ła to też do sko na -
ła oka zja ku te mu aby le piej po znać lo -
kal ny folk lor i oby cza je. 

Za pew ne nie wie le osób pa mię ta 
jesz cze zwy czaj tak zwa ne go „wian -
ka”, przy go to wy wa ne go przez są sia -
dów go spo da rzo wi, któ ry ja ko ostat ni 
koń czył żni wa. Miesz kań cy Za gród ca 
przy po mnie li tą pięk ną tra dy cję. 
Uczest ni cy fe sty nu wsp lny mi si ła mi 
sko si li po le przy uży ciu tra dy cyj nej 
ko sy i przy go to wa li snop ki. A wszyst -
ko to wśród gwa ru, śmie chu i śpie wu. 
Nie gdyś uciąż li wy obo wią zek, tym ra -
zem stał się oka zją do wspa nia łej za -
ba wy. 

Do dat ko wo czas ze bra nym umi la ły 
wy stę py or kie stry dę tej OSP Wę glów ka 
oraz or kie stry dę tej „Sa mi Swoi”. Z no -

wym re per tu arem wy stą pi ła też scho la 
„Jed ność”. Spo re za in te re so wa nie 
wzbu dził mię dzy osie dlo wy tur niej prze -
cią ga nia li ny oraz po ka zy stra żac kie. 
Ca łość za koń czy ła za ba wa ta necz -
na i wspól ne bie sia do wa nie. Przy go to -
wa nie fe sty nu by ło moż li we dzię ki 

do fi nan so wa niu z Urzę du Gmi ny Msza -
na Dol na w ra mach za da nia pu blicz ne -
go „Z tra dy cją za pan brat” oraz 
współ pra cy ze Szko łą Pod sta wo wą nr 3 
w Ka sin ce Ma łej. 

KA TA RZY NA ZĄB CZYŃ SKA 
Fot. Ma ria Cie żak

„Za gród czań skie Omło ty”
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Ko niec te go rocz nych wa ka cji oka zał 
się bar dzo mi ły dla pię ciu na uczy cie -
lek za trud nio nych w pla ców kach 
oświa to wych Gmi ny Msza na Dol na, 
któ re zdo by ły awan se na sto pień na -
uczy cie la mia no wa ne go. 

  
Po stę po wa nia eg za mi na cyj ne zo sta -

ły prze pro wa dzo ne na sa li ob rad Urzę -
du Gmi ny Msza na Dol na w dniu 25 
sierp nia 2022 ro ku dla: 

Mag da le ny Mi li – na uczy ciel ki lo -•
go pe dii, za trud nio nej w Szko le Pod sta -
wo wej Nr 3 w Ka sin ce Ma łej, 

Ma rii Ja rosz – na uczy ciel ki ję zy ka •
an giel skie go i pe da go ga szkol ne go oraz 
pro wa dzą cej świe tli cę szkol ną, za trud -
nio nej w Ze spo le Szko ły i Przed szko la 
w Msza nie Gór nej, 

Kin gi Ko ło dziej czyk – na uczy ciel -•
ki ję zy ka an giel skie go oraz pe da go ga 
szkol ne go, za trud nio nej w Ze spo le Szko -
ły i Przed szko la Nr 1 w Ka si nie Wiel kiej, 

Ju sty ny Ra pacz – na uczy ciel ki •
wy cho wa nia przed szkol ne go, za trud nio -
nej w Ze spo le Szko ły i Przed szko la Nr 1 
w Ka si nie Wiel kiej, 

Ka ta rzy ny Fran czyk – na uczy ciel -•
ki ma te ma ty ki i geo gra fii w Szko le Pod -
sta wo wej Nr 1 w Lu bo mie rzu. 

Wszyst kie eg za mi ny uwień czo ne zo -
sta ły suk ce sem. Dro ga do te go awan su 

nie by ła ła twa, po nie waż wcze śniej Pa nie 
mu sia ły od być staż trwa ją cy 2 la ta i 9 
mie się cy, a zło żo ne przez nie do ku men -
ta cje wnio sko we mu sia ły speł niać 
wszyst kie wy mo gi for mal no -praw ne 
okre ślo ne w ak tu al nym pra wo daw stwie 
oświa to wym. Mia no wa nie jest z ko lei 
trze cim stop niem na dzie się cio let niej 
ścież ce awan su za wo do we go na uczy cie -
la i otwie ra dro gę do uzy ska nia naj wyż -
sze go stop nia awan su za wo do we go 
– na uczy cie la dy plo mo wa ne go. Skut -
kiem uzy ska nia mia no wa nia jest też 
umoc nie nie praw ne sto sun ku pra cy na -
uczy cie la, a tak że gra ty fi ka cja fi nan so wa 
w po sta ci zwięk szo ne go wy na gro dze nia 
mie sięcz ne go. 

W trak cie eg za mi nu na uczy ciel ki 
mu sia ły za pre zen to wać w for mie au dio -
wi zu al nej swój do ro bek za wo do wy 
za okres od by te go sta żu oraz swo ją wie -
dzę i umie jęt no ści przez roz wią za nie 
wska za ne go przez Ko mi sję Eg za mi na -
cyj ną pro ble mu zwią za ne go z wy ko ny -
wa ną pra cą, z uwzględ nie niem prak ty ki 
szkol nej, ak tu al nej wie dzy i prze pi sów 
pra wa, wy ko nać wska za ne przez Ko mi -
sję za da nie z uży ciem na rzę dzi mul ti me -
dial nych, a tak że od po wie dzieć 
na py ta nia każ de go z człon ków Ko mi sji 
Eg za mi na cyj nych. Wszyst kie otrzy ma -
ły po zy tyw ne wy so kie oce ny od Ko mi -

sji Eg za mi na cyj nych po wo ła nych przez 
Wój ta Gmi ny Msza na Dol na w skła -
dzie: Pa ni Bar ba ry To karz, Pa ni Sta ni sła -
wy No wak, Pa ni Ja ni ny Zie mia nin oraz 
Pa ni Ja dwi gi Ba ran -Sto żek – dy rek to -
rów pla có wek oświa to wych w któ rych 
pra cu ją awan so wa ne na uczy ciel ki, Pa ni 
Te re sy Szczu row skiej – st. wi zy ta to ra; 
przed sta wi cie la Ma ło pol skie go Ku ra to -
ra Oświa ty, Pa ni Kin gi Tu rek, Pa ni Jo -
lan ty Al zak, Pa na Wal de ma ra Al za ka, 
Pa na Je rze go Ca che la i Pa na Wła dy sła -
wa Ścian ka – eks per tów z li sty eks per -
tów usta lo nej przez MEN oraz Pa ni 
Da nu ty No wak – przed sta wi cie la Gmi -
ny Msza na Dol na. 

Po za koń cze niu wszyst kich pię ciu 
po stę po wań eg za mi na cyj nych zo sta ły 
uro czy ście wrę czo ne na uczy ciel kom ak -
ty nada nia stop nia na uczy cie la mia no -
wa ne go przez Pa na Bo le sła wa Ża bę 
– Wój ta Gmi ny Msza na Dol na, któ ry 
przy jął od nich ślu bo wa nia na uczy cie la 
mia no wa ne go, prze ka zu jąc im rów no -
cze śnie gra tu la cje i ży cze nia dal sze go 
awan su na sto pień na uczy cie la dy plo -
mo wa ne go oraz suk ce sów i za do wo le -
nia w dal szej pra cy za wo do wej oraz 
w ży ciu oso bi stym. Po dzię ko wał rów -
nież wszyst kim człon kom Ko mi sji Eg -
za mi na cyj nych za ich pra cę. 

DA NU TA NO WAK

La to z awan sa mi za wo do wy mi dla 
na uczy cie li z Gmi ny Msza na Dol na
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28 sierp nia po raz ko lej ny w za byt ko wym ko ście le p.w. 
św. Ma rii Mag da le ny w Ka si nie Wiel kiej zgro ma dzi li się 
Za gó rza nie i ich go ście. Już po nad dwa la ta, w okre sie let -
nim, w każ dą ostat nią nie dzie lę mie sią ca, za gó rzań ska 
pe reł ka ze Szla ku Ar chi tek tu ry Drew nia nej wy peł nia się 
mo dli twą, mu zy ką i wy jąt ko wo ko lo ro wą spo łecz no ścią. 

  
Po wo dem do te go ra do sne go spo tka nia jest Za gó rzań ska 

Msza św. z re gio nal ną opra wą. Ko śció łek ży je i przy cią ga do sie -
bie to, co w re gio nie naj pięk niej sze. 

I tym ra zem, mi mo praw dzi we go wy sy pu im prez w oko li -
cy, wnę trza drew nia nej świą ty ni by ły peł ne i ra do sne. A to 
za spra wą Ze spo łu Łę to wia nie. Je go mło dzi człon ko wie ze 
swa dą po cią ga ją cy na smy kach i ile sił w płu cach wy śpie wu -
ją cy na boż ne pie śni sku pi li na so bie ca łą uwa gę uczest ni ków 
wy da rze nia. W ruch po szły ka me ry utrwa la ją ce te pięk ne, 
ulot ne chwi le. Wzrok przy cią ga ły naj młod sze po cie chy wy -
stro jo ne jak przy sta ło na tę oko licz ność; nie do koń ca jesz cze 
świa do me te go, co się wo kół nich dzie je, chło ną ce jed nak tra -
dy cje i kul tu rę swo ich przod ków. 

Wy jąt ko wo cięż ko się by ło roz stać te go dnia. Oko licz no -
ścio wy kon cert przed ko ścio łem za hip no ty zo wał pu blicz ność! 
By ła mu zy ka, był śpiew, był i ta niec! Ileż ra do ści wniósł 
w ser ca dum nych ro dzi ców i dziad ków człon ków ze spo łu! 
A ile szczę ścia przy spo rzył tu ry stom spe cjal nie na Za gó rzań -
ską Mszę św. przy by łym… 

– Gra tu lu ję! Od daw na ob ser wu ję Za gó rzań skie Dzie dzi ny 
i je stem pod wra że niem te go, co się tu taj dzie je. Gdy by nie kło -
pot z do jaz dem by ła bym u Za gó rzan czę sto – swo ją opi nią z or -
ga ni za to ra mi wy da rze nia po dzie li ła się miesz kan ka gro du 
Kra ka. – Bę dzie my tu taj na stęp nym ra zem, wspa nia le jest! 
– za de kla ro wa ły tu ryst ki z Boch ni. Dzię ku ję za pięk ną nie -
dzie lę – z za chwy tem szep nę ła Pa ni Ania z Gdań ska, któ ra 
swój urlop pla no wa ła tak, aby wziąć udział w Za gó rzań skiej 
Mszy św., a do ro dzin nej miej sco wo ści Ju sty ny Ko wal czyk -
-Te kie li, Am ba sa dor ki Za gó rzań skich Dzie dzin, do tar ła po cią -
giem re tro… To by ło naj pięk niej sze pod su mo wa nie te go dnia! 

MAG DA PO LAŃ SKA

Dziękuję 
za piękną 
niedzielę!
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Po raz ko lej ny Gmin na Bi blio te ka 
Pu blicz na w Msza nie Dol nej z/s 
w Ka si nie Wiel kiej włą czy ła się 
do Ak cji Na ro do we go Czy ta nia. Lek -
tu rą te go rocz ną zo sta ły „Bal la dy 
i ro man se” – Ada ma Mic kie wi cza, 
w dwu stu le cie pierw szej pu bli ka cji. 

 
– Dwie ście lat te mu w Wil nie zo sta ły 

wy da ne Bal la dy i ro man se Ada ma Mic -
kie wi cza – zbiór po ezji, któ ry za po cząt -
ko wał w Pol sce ro man tyzm. 
Mło dzień cze, a jed no cze śnie bar dzo doj -
rza łe wier sze oka za ły się prze ło mo we 
i dzi siaj trud no wy obra zić so bie bez nich 
dal sze dzie je na szej li te ra tu ry. (…) Ro -
man tyzm to isto ta pol sko ści i fun da ment 
no wo cze snej toż sa mo ści na sze go na ro -
du. To epo ka zma gań z za bor cą, utrwa -
lo na w bio gra fii Ada ma Mic kie wi cza 
oraz tych wszyst kich pol skich pa trio tów, 
uczest ni ków taj nych sto wa rzy szeń i po -
wstań, dzia ła czy emi gra cyj nych i spi -
skow ców, któ rzy na róż ne spo so by, 
w kra ju i na ob czyź nie, czy nem i sło wem 
to czy li bój o su we ren ną Rzecz po spo li tą 
– na pi sał w li ście Pre zy dent RP An drzej 
Du da, któ ry od lat obej mu je ho no ro wy 
pa tro nat nad tym pro mu ją cym czy tel -
nic two wy da rze niem. 

Na sze spo tka nie od by ło się w Bi blio -
te ce Pu blicz nej w Ol szów ce.  

Go ść mi te go rocz ne go spo tka nia by -
li: Bo le sław Ża ba – Wójt Gmi ny Msza -
na Dol na, Ka ta rzy na Szy biak – Za stęp ca 
Wój ta Gmi ny, Rad na Gmi ny Pa ni Jo lan -
ta Mar dausz, soł tys wsi Ol szów ka An -
drzej Gac ko wiec, Pa ni Dy rek tor Szko ły 
Pod sta wo wej w Ol szów ce – Ur szu la 
Rzep ka, Prze wod ni czą ca Sto wa rzy sze -

nia Ko ła Go spo dyń Wiej skich w Ol -
szów ce wraz z za rzą dem, Pra cow ni cy 
Gmin nej Bi blio te ki Pu blicz nej z te re nu 
ca łej Gmi ny, oraz Czy tel ni cy GBP 
w Ol szów ce. 

Za pre zen to wa ne zo sta ły na stę pu ją ce 
utwo ry Adam Mic kie wi cza: Pier wio -
snek, Świ te zian ka, Ryb ka, Po wrót ta ty, 
Kur ha nek Ma ry li, Du darz. 

Czy ta li nam w ko lej no ści: Mał go rza -
ta Żmu da, Pa try cja Ma cu ga, Ka ta rzy -
na Wa cła wik, Piotr Żmu da – li ce ali ści, 
An drzej Gac ko wiec, Jo lan ta Mar dausz, 
Ka ta rzy na Szy biak, Ur szu la Rzep ka, 
Bo le sław Ża ba, Elż bie ta Cię ża dlik, Edy -
ta Ko ściel niak, Ane ta Sko la rus i Ka ri -
na Ko ściel niak – uczen ni ca SP w Ra bie 
Niż nej.  

Opra wę mu zycz ną spo tka nia za pew -
ni ła ka pe la w skła dzie: Mo ni ka Po ta -
czek, Pa tryk Tra czyk, Ro bert Sro ka. 
Pla stycz nie „Bal la dy i ro man se” zin ter -
pre to wa ła w pięk nych ob ra zach Ada Gil. 

A ca łość po pro wa dzi ła i przy go to wa -
ła kie ru ją ca ol szow ską Bi blio te ką Te re -
sa Po ta czek. 

Jesz cze raz wszyst kim obec nym dzię -
ku ję za przy by cie i wspól ne za nu rze nie 
się w ba śnio wych, peł nych ta jem ni czo -
ści, emo cji oraz za chwy tu du cho wo ścią 
i przy ro dą utwo rach, któ re sta ły się po -
cząt kiem dzie jów po ezji ro man tycz nej 
w Pol sce i źró dłem in spi ra cji dla wie lu 
twór ców póź niej szych epok. 

ELŻ BIE TA CIĘ ŻA DLIK 
Dy rek tor GBP Msza na Dol na  

z/s w Ka si nie Wiel kiej

„Bal la dy  
i Ro man se” 
w Ol szów ce
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W dniu 22 sierp nia 2022r. z ini cja ty -
wy Fun da cji Sztetl Msza na Dol -
na od by ły się uro czy sto ści 
zwią za ne z 80. rocz ni cą Za gła dy Ży -
dów w Msza nie Dol nej. 
 

Trwa ją ce dwa dni ob cho dy rocz ni co -
we by ły czę ścią kul mi na cyj ną trwa ją ce -
go od kil ku mie się cy pro jek tu 
edu ka cyj ne go „Opo wieść o dwu kul tu ro -
wej, przed wo jen nej Msza nie Dol nej”, re -
ali zo wa ne go z pa sją przez człon ków 
Fun da cji Sztetl Msza na Dol na. Pro jekt 
za kła dał przy bli że nie współ cze snym 
miesz kań com hi sto rii Ży dów w Msza nie 
Dol nej, któ rzy przed II woj ną świa to wą 
sta no wi li oko ło 30% mszań skiej spo łecz -
no ści. Ży jąc obok swo ich chrze ści jań -
skich są sia dów swo bod nie mo gli 
wy zna wać swo ją wia rę, mo dlić się w sy -
na go dze, uczęsz czać do szko ły, ob cho -
dzić swo je świę ta, pra co wać za wo do wo, 
zaj mo wać się han dlem, pro wa dzić karcz -
my, za kła dać ro dzi ny. Dzi siaj po Ich 

obec no ści w Msza nie Dol nej po zo sta ły 
nie licz ne śla dy, a ak cep to wa na kie dyś 
w spo sób na tu ral ny obec ność współ -
miesz kań ców po cho dze nia ży dow skie go, 
któ rzy by li oby wa te la mi pol ski mi, nie po -
ko ją co za ni ka w świa do mo ści współ cze -
snych. Fun da cja Sztetl po wzię ła mi sję 
udo ku men to wa nia hi sto rii Ży dów 
w Msza nie Dol nej, przy wo ły wa nia pa -
mię ci o ich ży ciu i o Za gła dzie, któ rej 
skut kiem by ła eks ter mi na cja pra wie 
wszyst kich Ży dów, a tak że chrze ści jan 
po cho dze nia ży dow skie go z Msza ny 
Dol nej i oko lic. Prze ta cza ją ca się przez 
Pol skę woj na i oku pa cja hi tle row ska nie 
omi nę ła ma łej Msza ny Dol nej. Rów nież 
tą ma łą spo łecz ność do tknę ły skut ki an -
ty se mic kiej i na cjo na li stycz nej po li ty -
ki III Rze szy – pań stwa nie miec kie go 
pod przy wódz twem Adol fa Hi tle ra, któ -
re uru cho mi ło po tęż ny apa rat pań stwo wy 
w ce lu cał ko wi te go wy eli mi no wa nia „ra -
sy pod lu dzi” – za ja ką zo sta li uzna ni Ży -
dzi, któ rzy by li po strze ga ni ja ko 

sta no wią cy za gro że nie dla spo łe czeń -
stwa. Dzia ła niom tym to wa rzy szy ła ak -
cja pro pa gan do wa na du żą ska lę, ma ją ca 
prze ko nać wszyst kich, że ży cie Ży dów 
jest nie god ne ży cia (naj ni żej ze wszyst -
kich ras we dług na zi stow skiej po li ty ki ra -
so wej znaj do wa li się Cy ga nie i Ży dzi). 
Na zi stow skie teo rie ra so we szyb ko zna -
la zły swo je od zwier cie dle nie w pra wo -
daw stwie, a w szcze gól no ści w usta wach 
no rym ber skich z 1935 ro ku. 

Pod czas II woj ny świa to wej w Pol sce 
pod oku pa cją nie miec ką sto so wa no ter -
ror. Obo wią zy wa ło wie le za rzą dzeń re -
gu lu ją cych ży cie co dzien ne lud no ści 
cy wil nej, a ich nie prze strze ga nie mo gło 
skut ko wać dra koń ski mi ka ra mi. Su ro wo 
wzbro nio ne by ło tak że udzie la nie po -
mo cy Ży dom, któ rzy by prze żyć, mu sie -
li się ukry wać. Mi mo za gro żeń, 
miej sco wa lud ność an ga żo wa ła się 
w udzie la nie po mo cy ma te rial nej 
i schro nie nia Ży dom – bez in te re sow nie 
bądź za opła tą. Sank cje, któ re gro zi ły 

80. rocz ni ca Za gła dy  
Ży dów w Msza nie Dol nej
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za po moc Ży dom, by ły zróż ni co wa ne 
– od po bi cia czy kon fi ska ty mie nia, 
przez wię zie nie, ro bo ty przy mu so we 
i obóz kon cen tra cyj ny, aż po ka rę śmier -
ci. Niem cy, po przez ak ty ter ro ru, wy ko -
rzy stu jąc mo ral ne roz przę że nie 
miej sco wej lud no ści, któ rej nie któ rzy 
przed sta wi cie le da li się wcią gnąć 
w dzia ła nia skie ro wa ne prze ciw Ży dom, 
roz pę ta li eks ter mi na cję lud no ści ży dow -
skiej. Świad ko wie tam tych wy da rzeń 
i nie licz ni Oca le ni da li świa dec two ów -
cze snych, tra gicz nych wy da rzeń. 

Od wio sny 1942 r. w ra mach „Ope ra -
cji Re in hardt” Niem cy sys te ma tycz nie 
li kwi do wa li sku pi ska ży dow skie w Ge -
ne ral nym Gu ber na tor stwie. Ozna cza ło to 
nie tyl ko od by wa ją cą się w nie ludz kich 
wa run kach de por ta cję więź niów gett 
do obo zów za gła dy, ale rów nież ma so -
we mor dy i eg ze ku cje na miej scu. 
W ma łych mia stecz kach, gdzie get ta nie 
by ły ści śle od izo lo wa ne, dzia ło się to 
na oczach miej sco wej, pol skiej lud no ści. 

Naj bar dziej tra gicz ny akt Za gła dy ro -
ze grał się w Msza nie Dol nej 19 sierp -
nia 1942 r. To bez wąt pie nia miej sce 
naj więk szej zbrod ni w re jo nie Msza ny 
Dol nej. W tym dniu ge sta po z No we go 
Są cza pod do wódz twem osła wio ne go ka -
ta są dec czy zny, He in ri cha Ha man na, wy -
mor do wa ło tu co naj mniej 881 osób 
na ro do wo ści ży dow skiej, w tym kil ka ro -
dzin ochrzczo nych Ży dów. Ofia ry to 
przede wszyst kim mszań scy i oko licz ni 

Ży dzi, ale tak że de por to wa ni z Kra ko wa, 
Ło dzi, Biel ska Bia łej, Ze mbrzyc, Tym -
bar ku, Do brej, Skrzy dl nej, Rab ki, No we -
go Tar gu, a na wet Ber li na i Wied nia. 
Głów nie ko bie ty, dzie ci, oso by star sze 
i nie peł no spraw ne – gru pę mło dych, 
zdro wych męż czyzn tuż przed eg ze ku cją 
od dzie lo no do dal szej pra cy, m. in w po -
bli skich ka mie nio ło mach oraz „po rząd -
ko wa nia mie nia” po za mor do wa nych. 

Sierp nio we uro czy sto ści rocz ni co we 
zor ga ni zo wa no we współ pra cy z Urzę -
dem Mia sta Msza na Dol na, Za gó rzań -
ski mi Dzie dzi na mi, Miej skim 
Ośrod kiem Kul tu ry, Miej ską Bi blio te ką 
i Huf cem Gor czań skim Związ ku Har -
cer stwa Pol skie go. W uro czy sto ściach 
wzię li udział mię dzy in ny mi po tom ko -
wie mszań skich Ży dów i nie licz nych 
oca lo nych z Za gła dy, Li de rzy Dia lo gu 
i wo lon ta riu sze wspo ma ga ją cy or ga ni -
za to rów wy da rze nia, Bur mistrz Msza ny 
Dol nej An na Pę ka ła oraz przed sta wi cie -
le Ra dy Miej skiej, nie miec ka Kon sul dr 
Ur su la Ma ier, miej sco wi pro bosz czo -
wie, licz nie zgro ma dze ni miesz kań cy, 
przed sta wi cie le miej sco wych szkół i Po -
wia tu Li ma now skie go, a tak że Har ce rze 
Gor czań skie go Huf ca ZHP. Gmi nę 
Msza na Dol na re pre zen to wa li: Wójt 
Bo le sław Ża ba, je go za stęp czy ni Ka ta -
rzy na Szy biak i Prze wod ni czą cy Ra dy 
Gmi ny Jan Cho rą gwic ki. 

Uro czy sto ści rocz ni co we od by wa ły 
się w dwóch miej scach pa mię ci: 

przy od no wio nym przez Fun da cję Sztetl 
Msza na Dol na po mni ku Ofiar zbio ro wej 
eg ze ku cji na Pań skim oraz na cmen ta -
rzu ży dow skim, gdzie sym bo licz ną, ka -
mien ną ma ce wą upa mięt nio no 
wszyst kie (po grze ba ne w kil ku punk -
tach cmen ta rza) – zna ne z imie nia i nie -
zna ne -kil ka dzie siąt Ofiar Za gła dy, któ re 
do tych czas nie do cze ka ły się ozna cze -
nia miej sca po chów ku. 

– Ce re mo nię roz po czął Ja kub An tosz -
-Re kuc ki au tor skim utwo rem „Walc pa -
mię ci” de dy ko wa nym Ofia rom. 
Ob cho dy uświet nił przy by ły z Izra ela 
kan tor Avra ham Tay lor, po to mek mszań -
skiej ro dzi ny Re bhu nów. Ży dow ską mo -
dli twę za zmar łych, Ka disz, od mó wił 
Saul Chap nick z USA, po to mek ro dzi ny 
Gel le rów. Ze stro ny ka to lic kiej pięk ną 
re flek sję na wią zu ją cą do Księ gi Hio ba 
– ale nio są cą też na dzie ję – wy po wie -
dział i mo dli twę od mó wił ksiądz pro -
boszcz Je rzy Raź ny z pa ra fii św. 
Mi cha ła. Obec ny był rów nież pro boszcz 
dru giej mszań skiej pa ra fii, pw. Mi ło sier -
dzia Bo że go, Ta de usz Mro wiec. Za szczy -
ci ło nas wie lu sza cow nych go ści 
– in for mu ją na swo jej stro nie in ter ne to -
wej ini cja to rzy wy da rze nia, w któ rym 
wzię ła rów nież udział de le ga cja władz 
Gmi ny Msza na Dol na. 

Re la cjo nu jąc prze bieg uro czy sto ści 
na pro fi lu Fa ce bo ok pre zes Fun da cji 
Sztetl Msza na Dol na – Ur szu la An tosz -
-Re kuc ka wy róż ni ła pe wien wy mow ny 
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gest: – Pra gnie my zwró cić uwa gę na nie -
zwy kle waż ną rzecz, ja ka się do ko na ła 
w te dni: po raz pierw szy przy by ła na ob -
cho dy rocz ni co we do Msza ny Dol nej ofi -
cjal na re pre zen tant ka rzą du Nie miec, 
Pa ni Kon sul Ur su la Ma ier, któ ra uczest -
ni czy ła w ce re mo niach upa mięt nie nia 
Ofiar i zło ży ła wień ce na oby dwu miej -
scach pa mię ci. Na od wa gę zmie rze nia 
się z trud ną hi sto rią, kra ju, któ ry jest od -
po wie dzial ny za Za gła dę, zwró cił uwa -
gę po to mek mszań skich ro dzin Gel le rów 
i Am ster da me rów, Saul Chap nick. I oto 
on, któ re go ro dzi na stra ci ła w Za gła dzie 
tak wie lu swo ich człon ków, zwró cił się ze 
sło wa mi sza cun ku i wdzięcz no ści do Pa -

ni Kon sul, a po tem ser decz nie ją przy tu -
lił. Do praw dy, wzru sza ją cy i nie zwy kle 
pod nio sły, waż ny gest.(…) 

Ci, któ rzy bra li udział w uro czy sto -
ściach rocz ni co wych i śle dzi li cy klicz ne 
spo tka nia od by wa ją ce się w Miej skiej 
Bi blio te ce Pu blicz nej w Msza nie Dol nej, 
trans mi to wa ne za po mo cą me diów spo -
łecz no ścio wych, mo gli (i wciąż mo gą) 
się prze ko nać jak wie le stra ci li śmy wraz 
z Za gła dą, jak bar dzo zmie nił się po wo -
jen ny ob raz mia sta, jak szyb ko wy ga sa -
ła pa mięć o tam tych lu dziach, ich 
obec no ści, kul tu rze, hi sto rii. Wie le de -
ter mi na cji i pra cy wy ma ga ło od two rze -
nie tam tej rze czy wi sto ści z ułam ków 
wspo mnień, źró deł hi sto rycz nych, od na -
le zio nych zdjęć, do ku men tów i świad -
ków tam tych dra ma tycz nych wy da rzeń, 
na wią za nie kon tak tów z tak nie licz ny mi, 
oca lo ny mi z Za gła dy i ich po tom ka mi. 
Wszyst ko po to, by za cho wać pa mięć, 
przy wró cić god ność Ofia rom i dać 
współ cze snym lek cję hi sto rii, któ ra się 
prze cież nie koń czy…Woj na po wta rza 
się na na szych oczach, jej wid mo jest 
bar dzo re al ne i do ty ka na szych ukra iń -
skich są sia dów. Ca ła Eu ro pa do świad cza 
jej skut ków. 

Jak po wstrzy mać nie na wiść? Jak 
ochro nić czło wie czeń stwo? Jak nie pod -
dać się zbrod ni czym ide olo giom? Jak 
uni kać bier no ści i bez wol ne mu pod da -
wa niu się prze mo cy? Od po wie dzi na te 
py ta nia moż na zna leźć w do świad cze -

niach po przed nich po ko leń. Po trze ba 
sta nąć w praw dzie, zmie rzyć się z trud -
ny mi emo cja mi, pa mię tać o krzyw dzie 
tych nie win nych lu dzi. Po trze ba od waż -
nie na zy wać spraw ców, mó wić, pi sać 
o fak tach, ale i de ma sko wać me cha ni -
zmy, któ re po zwo li ły wcią gnąć do pro -
ce de ru drę cze nia Ży dów miej sco wą 
lud ność. Do strze gać ma ni pu la cję po le -
ga ją cą na stop nio wym, sys te ma tycz nym 
i kon se kwent nym od czło wie cza niu osób 
i grup ludz kich. Edu ko wać spo łe czeń -
stwo, zwłasz cza mło dzież, dla któ rych 
wy da rze nia sprzed 80 lat, to już bar dzo 
od le gła hi sto ria...  

Od wie dzaj my miej sca pa mię ci, spa -
ce ruj my po śla dach tych, któ rzy by li 
kie dyś czę ścią na sze go świa ta, któ rej 
zo sta li śmy bez pow rot nie po zba wie ni 
przez strasz ny splot lo sów. 

Wśród wie lu let nich ra do snych spo -
tkań i zgro ma dzeń war to zna leźć czas 
na re flek sję, na lek tu rę, po zna wać hi sto -
rię i wy cią gać z niej wnio ski na przy -
szłość, by zło znów nie pod nio sło gło wy. 

AN NA PE TRYC KA 
Zdjęcia: Jola Kruszniewska 

Na stronie internetowej 
www.sztetlmszanadolna.com znaleźć 

można szczegółowe informacje, relacje 
świadków i potomków Ofiar, archiwalne 

fotografie i dokumenty o historii życia 
i Zagłady Żydów w Mszanie Dolnej,  
a także piękną relację fotograficzną  

z rocznicowych uroczystości.
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4 wrze śnia b. r. przed sta wi cie le sa mo rzą du, pocz ty 
sztan da ro we, ucznio wie, stra ża cy oraz miesz kań cy 
Gmi ny Msza na Dol na ze bra li się, jak co ro ku, na Przy -
siół ku „Mo gi ła” w Ka si nie Wiel kiej, by uczcić pa mięć 
żoł nie rzy Woj ska Pol skie go, któ rzy zgi nę li w wal ce 
z na jeźdź cą. 

 
Przed głów ny mi uro czy sto ścia mi, de le ga cja gmi ny uda ła 

się na cmen tarz pa ra fial ny, by zło żyć wią zan ki i za pa lić zni -
cze przy gro bie żoł nie rzy 24 Puł ku Uła nów, na cze le z por. 
Zdzi sła wem Hem plem, któ rzy po le gli w cza sie walk w dniu 4 
wrze śnia 1939 ro ku. Wójt Gmi ny Msza na Dol na Bo le sław 
Ża ba oraz rad ni gmi ny, Ra fał Ku bo wicz i Ha li na Bu bi łek, od -
wie dzi li tak że grób Sta ni sła wa Do bro wol skie go, ar ty sty rzeź -
bia rza, któ ry był au to rem po mni ka po świę co ne go po le głym, 
znaj du ją ce go się na po la nie „Mo gi ła”.  

Rocz ni co we ob cho dy roz po czę ły się hym nem pań stwo -
wym. Na stęp nie uczczo no pa mięć po le głych żoł nie rzy po przez 
zło że nie kwia tów i za pa le nie zni czy przez de le ga cje: Gmi ny 
Msza na Dol na, na cze le z wój tem gmi ny Bo le sła wem Ża bą, 
za stęp cą wój ta Ka ta rzy ną Szy biak oraz rad nym Ra fa łem Ku -
bo wi czem, Pre zes Ko ła Ko le żeń skie go 24 Puł ku Uła nów 
w Kra śni ku Ma rek Ru sek wraz z ro dzi ną, mia sta Msza na Dol -
na na cze le z prze wod ni czą cą ra dy mia sta Ja ni ną Flig oraz za -
stęp cą bur mi strza Mi cha łem Grzesz czu kiem, Pre zes 
To wa rzy stwa Zie mi Mszań skiej – Fran ci szek Dzie dzi na, 
ucznio wie z ZSiP nr 2 w Ka si nie Wiel kiej wraz z dy rek to rem 
Zbi gnie wem Ja ro szem, ucznio wie z ZSiP nr 1 w Ka si nie Wiel -
kiej wraz z dy rek tor Ja ni ną Zie mia nin, Szef Mu zeum Bro ni 
Pan cer nej z Po zna nia ppłk To masz Ogrod ni czuk wraz z wy -
ko naw cą re no wa cji wie ży czoł gu Vic kers Ar tu rem Zy sem, 
Kie row nik De le ga tu ry Wo je wódz kie go Urzę du Ochro ny Za -
byt ków w No wym Są czu Ro bert Ko wal ski. Wśród ze bra nych 
go ści nie za bra kło tak że Po seł na Sejm RP An ny Pa luch oraz 
rad ne go Po wia tu Li ma now skie go Bo le sła wa Ja ni.  

Mszę św. w in ten cji Oj czy zny od pra wi li Pro boszcz pa ra fii 
w Ka si nie Wiel kiej ks. Wie sław Ma cia szek, Pro boszcz pa ra -
fii w Msza nie Gór nej ks. Ma rian Bań ski oraz Ks. Jan Za jąc, 
któ ry wy gło sił do ze bra nych Sło wo Bo że. Opra wę mu zycz ną 
uro czy sto ści za pew ni li Or kie stra Dę ta „Echo Za gó rzan” z Ka -
si ny Wiel kiej oraz chór „Can ta te Deo” Po za koń cze niu mszy 
św. mło dzież z ZSiP nr 2 w Ka si nie Wiel kiej za pre zen to wa ła 
krót ki pro gram ar ty stycz ny. 

W dal szej czę ści uro czy sto ści głos za brał Wójt Gmi ny 
Msza na Dol na Bo le sław Ża ba, któ ry po dzię ko wał ze bra nym 
za przy by cie oraz przy po mniał krót ką hi sto rię walk, któ re 
mia ły miej sce w na szym re gio nie w cza sie II woj ny świa to -
wej. Był to też od po wied ni mo ment na zło że nie po dzię ko wań 
dla tych, któ rzy przy czy ni li się do kon ser wa cji i ge ne ral ne go 

re mon tu wie ży czoł gu Vic kers, sta no wią ce go zwień cze nie po -
mni ka au tor stwa Sta ni sła wa Do bro wol skie go. Nie od płat nej 
re no wa cji czoł gu pod jął się Ar tur Zys wraz z pra cow ni ka mi 
Przed się bior stwa Usług Ko mu nal nych, ze Śro dy Wiel ko pol -
skiej. Du ży wkład w wy ko na niu re mon tu wie ży miał tak że 
ppłk To masz Ogrod ni czuk, z Mu zeum Bro ni Pan cer nej w Po -
zna niu, któ ry ko or dy no wał ca ły pro ces.  

– W imie niu sa mo rzą du Gmi ny Msza na Dol na, pro szę przy -
jąć naj ser decz niej sze po dzię ko wa nia oraz wy ra zy uzna nia 
za nie od płat ne wy ko na nie kon ser wa cji wie ży czoł gu Vic kers. 
Po mnik po świę co ny żoł nie rzom Woj ska Pol skie go, któ rzy zgi -
nę li we wrze śniu 1939 ro ku w wal kach o Ka si nę Wiel ką, au -
tor stwa Sta ni sła wa Do bro wol skie go, sta no wi waż ny ele ment 
dzie dzic twa kul tu ro we go Gmi ny Msza na Dol na. Pań stwa za -
an ga żo wa nie i szla chet na po moc, nie wąt pli wie przy czy nią się 
do za cho wa nia dla przy szłych po ko leń te go cen ne go obiek tu 
– pod kre ślił wójt.  

Na stęp nie głos za bra li ze bra ni go ście. Po seł na Sejm RP 
An na Pa luch od nio sła się do obec nej sy tu acji geo po li tycz nej, 
pod kre śla jąc, że sil ny na ród, to na ród, któ ry po tra fi się bro -
nić. Głos za bra li tak że Fran ci szek Dzie dzi na, Pre zes To wa -
rzy stwa Zie mi Mszań skiej, któ ry od czy tał oko licz no ścio wy 
ad res, prze sła ny przez Po seł na Sejm RP Ur szu lę No wo gór -
ską oraz Pre zes Ko ła Ko le żeń skie go 24. Puł ku Uła nów 
w Kra śni ku Ma rek Ru sek.  

Ostat nim eta pem wy da rze nia by ła pre zen ta cja re pli ki czoł -
gu Vic kers, w wy ko na niu To ma sza Ogrod ni czu ka i Ar tu ra Zy -
sa. Czołg zro bił na ze bra nych ogrom ne wra że nie. Chęt ni mo gli 
obej rzeć go z bli ska oraz wy ko nać pa miąt ko we zdję cia, a na -
stęp nie skosz to wać tra dy cyj nej gro chów ki, na któ rą za pro si ły 
Go spo dy nie z KGW „Za gó rzan ki” z Ka si ny Wiel kiej.  

MO NI KA HO MA

83. rocz ni ca walk 
w Ka si nie Wiel kiej
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W sierp niu br. Urząd Gmi ny Msza na Dol na za trzy mał 
na krót ki czas ob słu gę in te re san tów, by pra cow ni cy 
mo gli spo tkać się i po dzię ko wać od cho dzą cym na za -
słu żo ną eme ry tu rę ko le żan kom i ko le dze.  
 

Mi mo nut ki ża lu, że koń czy się pe wien waż ny etap w ży -
ciu, spo tka nia prze bie gły w ra do snej, ser decz nej at mos fe rze. 
Nie za bra kło wzru szeń, do brych wspo mnień, aneg dot i do ce -
nie nia za sług koń czą cych swo ją pra cę w Urzę dzie Pra cow ni -
ków. Tak się zło ży ło, że wszyst kie oso by więk szą część 
swo je go ży cia za wo do we go zwią za ły z Urzę dem Gmi ny 
Msza na Dol na i od po cząt ku ist nie nia gmi ny, ja ko od ręb nej 
jed nost ki sa mo rzą do wej two rzy ły jej hi sto rię. Wójt Gmi ny 
Msza na Dol na każ de mu z osob na ser decz nie po dzię ko wał 
za służ bę Miesz kań com Gmi ny, do brą współ pra cę, za an ga żo -
wa nie. Gra tu lo wał do rob ku za wo do we go i sa tys fak cji z so lid -
nie wy ko ny wa nej pra cy. Ci, któ rzy po zo sta ją w Urzę dzie jak 
i od cho dzą cy na eme ry tu rę wy ra zi li szcze rą chęć pod trzy my -

wa nia do brych re la cji. By ły kwia ty i ży cze nia, upo min ki, po -
czę stun ki i pa miąt ko we zdję cia.  

Ży czy my od cho dzą cym za słu żo ne go od po czyn ku, ła god -
nej ada pta cji do no wych wa run ków ży cia, bez po śpie chu, 
w zdro wiu i speł nie nia wszyst kich ma rzeń. 

W 2022r. na eme ry tu rę ode szli: 
Pra cow ni cy Urzę du Gmi ny Msza na Dol na: 

Ma ria Mu rzyn – In spek tor ds. Ob słu gi Ka so wej •
Ja nusz Bu ła – In spek tor ds. Go spo dar ki Ko mu nal nej •

Pra cow ni ce Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej 
w Msza nie Dol nej: 

Elż bie ta Ka nia – Spe cja list ka Pra cy So cjal nej, Za stęp ca •
Kie row ni ka GOPS, Prze wod ni czą ca Gmin ne go Ze spo łu In ter -
dy scy pli nar ne go ds. Prze ciw dzia ła nia Prze mo cy w Ro dzi nie 

An na Du da – wie lo let nia Kie row nicz ka Gmin ne go •
Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej 

AN NA PE TRYC KA

Za słu ży li na eme ry tu rę
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Wy słu chaj i uwierz w to co mó wi oso ba krzyw dzo na, na -
wet wte dy gdy to, co sły szysz wy da je Ci się nie moż li we. 

 
Do wiedz się cze go ta oso ba po trze bu je, oceń czy jest to 

sy tu acja za gro że nia ży cia. Je śli tak, za py taj o bez pie czeń stwo 
tej oso by oraz czy roz wa ża zgło sze nie te go do or ga nów ści -
ga nia. Je śli nie, a Ty je steś go to wa/ go to wy po móc, zgłoś to 
od po wied nim in sty tu cjom. 

Na zy waj fak ty, przed staw swo je ob ser wa cje, upew nij się, 
że ta oso ba zga dza się na otrzy ma nie od Cie bie po mo cy. 

Oceń, czy da na sy tu acja wy ma ga in ter wen cji bez zgo dy tej 
oso by. Je śli jest w sy tu acji za gra ża ją cej ży ciu, po in for muj tę 
oso bę, że mo żesz pod jąć te kro ki za nią i po wia do mić od po -
wied nie or ga ny o zda rze niu.  

Je śli je steś bez po śred nim świad kiem prze mo cy naj pierw 
za dbaj o wła sne bez pie czeń stwo. Je śli da na sy tu acja jest za -
gra ża ją ca oso bie do świad cza ją cej prze mo cy od ra zu zgłoś to, 
dzwo niąc na nr 112. 

Po proś o za cho wa nie spo ko ju i za py taj co się dzie je, czy 
mo żesz ja koś po móc. 

Nie oce niaj, a wspie raj w zma ga niach ze ste reo ty pa mi, któ -
re ha mu ją dzia ła nie. 

Wy ra żaj swo je sta no wi sko na te mat prze mo cy – jest to 
prze stęp stwo i nic jej nie uspra wie dli wia.  

Po roz ma wiaj z oso bą do świad cza ją cą prze mo cy i za ofe -
ruj jej wspar cie, któ re go po trze bu je. Cza sem to bę dzie roz -
mo wa, a cza sem we zwa nie po li cji w trud nym mo men cie. 

Za ofe ruj oso bie do świad cza ją cej prze mo cy swo ją po moc 
w cha rak te rze świad ka wo bec po li cji, czy też w są dzie. 

Ofe ru jąc po moc bądź go tów jej udzie lić na wet w nie ty po -
wej for mie (np. to wa rzy sze nie w trak cie ze znań, wi zy ta 
w urzę dzie, czy udzie le nie schro nie nia). 

Po in for muj, że po moc w ta kiej sy tu acji moż na uzy skać 
wzy wa jąc Po li cję na in ter wen cję, uma wia jąc się na roz mo wę 
ze swo im dziel ni co wym, roz ma wia jąc z pra cow ni kiem so cjal -
nym w Ośrod ku Po mo cy Spo łecz nej, zgła sza jąc sy tu ację 
w szko le / przed szko lu / żłob ku dziec ka, lub u swo je go le ka -
rza ro dzin ne go czy w Gmin nej Ko mi sji Roz wią zy wa nia Pro -
ble mów Al ko ho lo wych. Po daj nu mer te le fo nu (18) 33 19 810 
czyn ny od po nie dział ku do piąt ku w go dzi nach pra cy Gmin -
ne go Punk tu Kon sul ta cyj ne go ds. Uza leż nień i Prze mo cy, 
miesz czą ce go się w Msza nie Dol nej, przy ul. Spa do chro nia -
rzy 6, po kój nr 2 – na par te rze bu dyn ku Urzę du Gmi ny Msza -
na Dol na. Tam oso ba do świad cza ją ca prze mo cy mo że 
po roz ma wiać o swo jej sy tu acji i za sta no wić się nad moż li wo -
ścia mi, któ re mo że wy ko rzy stać do po pra wy swo jej sy tu acji. 

Sza nuj de cy zje oso by do świad cza ją cej prze mo cy – nie -
rzad ko to wła śnie za sa da ma łych kro ków po zwa la wyjść z sy -
tu acji prze mo cy. 

Nie znie chę caj się i bądź go to wy na bez sil ność, któ ra jest 
wpi sa na w tę sy tu ację – ja ko świa dek rów nież masz pra wo 
ko rzy sta nia ze wspar cia psy cho lo gicz ne go. 

Pa mię taj, że Two je dzia ła nie nie za wsze mu si wpły nąć 
na roz wią za nie sy tu acji – naj waż niej sza jest re ak cja i po ka -
za nie spraw cy, że jest sły sza ny i wi dzia ny, dzię ki cze mu nie 
ma po czu cia bez kar no ści. 

Na pod sta wie ma te ria łów edu ka cyj nych  
Nie bie skiej Li nii opra co wa ła An na Pe tryc ka

Co mo żesz zro bić gdy je steś 
świad kiem prze mo cy?
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Klub Spor to wy „Ostra” Ol szów ka –Ra ba Niż na świę to -
wał awans pił ka rzy do Kla sy „A”. 

 
Uro czy stość z tej oka zji zor ga ni zo wa na na sta dio nie pił -

kar skim w Ol szów ce, mi mo nie po go dy, zgro ma dzi ła licz ne 
gro no pił ka rzy, dzia ła czy, spon so rów oraz sym pa ty ków klu -
bu. 

W uro czy sto ści wzię li udział: Wójt Gmi ny Msza na Dol -
na Bo le sław Ża ba, Rad ni Ra dy Gmi ny Msza na Dol na: z Ra by 
Niż nej Bo le sław Ma sło wiec oraz z Ol szów ki Jo lan ta Mar dausz, 
Soł tys Ol szów ki An drzej Gac ko wiec, Pre zes OSP Ol szów ka 
Jó zef Po ta czek. Li ma now ski Pod okręg Pił ki Noż nej re pre zen -
to wa li: Czło nek Za rzą du MZPN Pre zes Pod okrę gu PN Li ma -
no wa Sta ni sław Strug oraz Wi ce pre zes Jó zef Król. 

Punk tem kul mi na cyj nym uro czy sto ści by ło wrę cze nie Pu -
cha ru dla Klu bu oraz me da li dla za wod ni ków z oka zji awan -
su do Kla sy „A”. Oka za ły pu char dla Klu bu, na rę ce 

ka pi ta na dru ży ny Mar ci na Żur ka, wrę czył Wójt Gmi ny Msza -
na Dol na Bo le sław Ża ba. Me da la mi zo sta li wy róż nie ni za -
wod ni cy, któ rzy wy wal czy li awans do Kla sy „A”: Oskar 
Ba na dyk, Krzysz tof Bier nat, Ar tur Ce klarz, Ar ka diusz Drąg, 
Łu kasz Drąg, Bo gu sław Fu dro, Szy mon Go cał, Ma riusz Ka -
let ka, Ja kub Ka miń ski, Ka mil Kar ciarz, Ro bert Kno wa, Syl -
we ster Ko py tek, Ma riusz Ko rzec, Łu kasz Ko wal czyk, Da wid 
Lach, Bar tło miej Ła buz, Da niel Łac ny, Ka mil Ma cu ga, An -
drzej Ma lec, Woj ciech Na po ra, Da niel Niec ku la, Bar tło miej 
Pa cho wicz, Pa weł Pa czu ski, Mi chał Po ta czek, Piotr Po ta czek, 
Da wid Rut kow ski, Kry stian Rut kow ski, Grze gorz Rzep ka, 
An drzej Świerk, Pa weł Wa cła wik, Ka mil Woj tycz ka Mar cin 
Żu rek, tre ner dru ży ny Ma ciej Po ta czek oraz kie row nik dru -
ży ny Mar ce la Żu rek. 

Pa miąt ko wy mi me da la mi wy róż nio no dzia ła czy Klu bu: 
Pre ze sa Sta ni sła wa Na wa rę oraz Człon ków Za rzą du Klu bu: 
Je rze go Po rę bę, Sta ni sła wa Po tacz ka, Ja na Ol szow skie go, 
Lesz ka Po tacz ka, Ma ria na Po tacz ka, Bar tło mie ja Wa cła wi ka 
oraz Da nu tę Wa cła wik. 

Spon so rów Klu bu uho no ro wa no pa miąt ko wy mi me da la mi 
oraz po dzię ko wa nia mi od Pre ze sa Klu bu. Otrzy ma li je: Wójt 
Gmi ny Msza na Dol na Bo le sław Ża ba, Fir ma Han dlo wo Pro -
duk cyj na ANDREW Krzysz tof Ko wal czyk, Sła wo mir Ko wal -
czyk, Mo ni ka Na wa ra, Sta ni sław Na wa ra, An drzej Gac ko wiec, 
Sta ni sław Po ta czek, Jo lan ta Mar dausz i Ma rian Po ta czek. 

„Ostra” Ol szów ka – Ra ba Niż na w se zo nie 2021/2022 w li -
ma now skiej Kla sie „B” ro ze gra ła 20 spo tkań z bi lan sem: 9 
zwy cięstw, 5 re mi sów i 6 po ra żek. Ze spół zdo był w su mie 54 
bram ki, a stra cił 47 bra mek. 

W skła dzie dru ży ny wy stą pi ło łącz nie 32 za wod ni ków. 
STA NI SŁAW STRUG , Pre zes Pod okrę gu Li ma no wa 

Fot. „Ostra” Ol szów ka – Ra ba Niż na

Olszówka świętowała  
awans piłkarzy do Klasy „A”
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W ubie gły week end (27-28.9.2022) 
na sta dio nie LKS Pło mień Li ma no -
wa od by ły się I Mi strzo stwa Pol ski 
w krę glach fiń skich. Or ga ni za to rem 
im pre zy był pro du cent krę gli fiń -
skich w Pol sce KUBI-SPORT jed no -
cze śnie pro pa ga tor te go spor tu 
na te re nie Po wia tu Li ma now skie go 
oraz ca łej Pol ski.  

 
Im pre za skła da ła się z dwóch eta pów. 

W pierw szy dzień za wod ni cy ry wa li zo -
wa li in dy wi du al nie a w dru gi dru ży no -
wo. W im pre zie łącz nie wzię ło udział 
po nad 100 za wod ni ków. 

Bar dzo moc ną re pre zen ta cję w za wo -
dach wy sta wił te am z Ka si ny Wiel kiej. 
Po twier dzi ło się już to pierw sze go dnia 
ry wa li za cji. Po dwóch fa zach gru po -
wych i czę ści pu cha ro wej Mi strzem Pol -
ski Ju nio rów zo stał Ka rol Ce klarz 
(Open – 6miej sce), a trze cie miej sce 
w tej sa mej kla sy fi ka cji za jął Mak sy mi -
lian Ka le ta (Open -16 miej sce), 29 miej -
sce za jął – Ar tur Ża ba a 36 miej sce 
– Mi chał No wak. Za wod ni cy z Ka si ny 
Wiel kiej jed nak nie po prze sta li na ry wa -
li za cji in dy wi du al nej. W nie dzie lę przy -
stą pi li do ry wa li za cji dru ży no wej, gdzie 
po raz ko lej ny po ka za li swo je ogrom ne 
umie jęt no ści. Po fan ta stycz nej wal ce 
w fi na le, mi mo prze gra nej, Vi ce Mi -
strzem Pol ski w dru ży nie zo stał Mi chał 

No wak w pa rze z Wie sła wem Maj dą 
(Ko za ki). Na 6 miej scu, w tej sa mej kla -
sy fi ka cji, zo sta li upla so wa ni Maks Ka -
le ta, Ka rol Ce klarz (KURCZAKI) 
oraz 15 miej scu Li la Ża ba, Ar tur Ża ba 
(Żab ki). 

– Chłop cy wy ko na li ka wał do brej ro -
bo ty. Nic się nie dzie je bez przy czy ny. 
Prak tycz nie od kwiet nia przy go to wy wa li 
się do tej im pre zy. W tym ro ku wy gra li 
kil ka waż nych tur nie jów za li cza nych 
do li gi li ma now skiej. Cie szy jed nak fakt, 
że jak za czy na li kil ka lat te mu za ba wę 
z krę gla mi fiń ski mi na Or li ku w Ka si nie 
Wiel kiej to sa mi pew nie nie ma rzy li o ta -
kich suk ce sach. Li czy ła się ty ko do bra 
za ba wa. Te raz to już czo łów ka Pol ski 
po nie waż po świę ca ją na ten sport du żo 
cza su wol ne go, za an ga żo wa nia, tre nin -

gu, a przede wszyst kim to ogrom na ich 
pa sja. Je stem ogrom nie z Nich dum ny 
i wie rzę, że to po czą tek ich wiel kich suk -
ce sów – pod su mo wu je im pre zę Lo kal -
ny Ani ma tor Spor tu w Ka si nie Wiel kiej 
Ar tur Ża ba. 

Przy po mnij my, że im pre zy w krę -
glach fiń skich na te re nie Na szej gmi ny 
wspie ra Wójt Gmi ny Msza na Dol na Bo -
le sław Ża ba. 15.08.2022 w Ka si nie 
Wiel kiej od by ły się kwa li fi ka cje do Mi -
strzostw Pol ski gdzie już wy so ką for mę 
po twier dzi li za wod ni cy z tej miej sco wo -
ści. Na gro dy pod czas tej im pre zy wrę -
czył Pan Wójt, gra tu lu jąc wszyst kim 
obec nym wspa nia łych wy ni ków oraz 
za an ga żo wa nia spor to we go. 

AR TUR ŻA BA 
Lokalny Animator Sportu

Krę gla rze z Ka si ny Wiel kiej z me da la mi 
na Mi strzo stwach Pol ski
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Gmi na Msza na Dol na zro bi ła 
wszyst kim Za gó rza nom i ich sym -
pa ty kom nie spo dzian kę oraz 
ogrom ny pre zent. Zle ci ła bo wiem 
opra co wa nie gra ficz ne zdo bień za -
gó rzań skich i udo stęp ni ła je do pu -
blicz ne go wy ko rzy sta nia.  

 
Kil ka pod sta wo wych wzo rów re gio -

nal nych za czerp nię tych ze stro jów dam -
skich i mę skich opu bli ko wa no na stro nie 

www.msza na.pl w nie bie skiej za kład ce 
Za gó rzań skie Dzie dzi ny/Za gó rzań skie 
zdo bie nia. Moż na tam po brać gra fi ki 
w wer sji do dru ku. 

– Ko rzy staj cie z nich ob fi cie i wpro -
wa dzaj cie do obie gu zdo bie nia za gó rzań -
skie. Niech na sza pa rze ni ca czy la to róz ka 
roz pa no szy się w ca łym za gó rzań skim re -
gio nie! Bądź my dum ni z za gó rzań skiej 
tra dy cji; niech chlu bą na pa wa nas no sze -
nie stro jów re gio nal nych lub sty li zo wa -

nych, ale z za gó rzań ski mi zdo bie nia mi! 
– za chę ca ją na swo im pro fi lu w me diach 
spo łecz no ścio wych kre ato rzy mar ki lo -
kal nej Za gó rzań skie Dzie dzi ny za an ga -
żo wa ni w pro mo cję re gio nu. Bę dzie nam 
mi ło je śli po de śle cie nam za po śred nic -
twem ko mu ni ka to ra Mes sen ger zdję cia 
ele men tów stro jów czy przed mio tów co -
dzien ne go użyt ku lub słu żą cych do de ko -
ra cji wnętrz, do któ rych wy ko rzy sta li ście 
gra fi ki opu bli ko wa ne przez Gmi nę 
Msza na Dol na – do da ją Za gó rza nie. 

Roz po wszech nio ne przez Gmi nę 
Msza na Dol na gra fi ki zo sta ły po twier -
dzo ne w kon sul ta cjach et no gra ficz nych. 

MAG DA PO LAŃ SKA

Za gó rzań skie zdo bie nia


